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På patrulje i Gellerup
Interne familiefejder og et ønske om at 
klare tingene uden om politiet hører til 
udfordringerne for de 27 politifolk på 
Gellerups lokale politistation. side  22-26

!

LÆS OGSÅ:
Da kropskameraer blev en varm kartoffel · SØIK henter 
millioner til statskassen · I samarbejdets navn – 
studiekredse 2014/2015 · Debat

Svenskerne fejrer lønkamp
Politiet i hele Sverige har samlet sig 
om at hæve lønnen for de yngre 
politifolk – og vundet. Det blev fej-
ret med rockmusik og taler.

side  16-21

side  08-15

Færdselsindsatsen der blev væk

Siden maj har stort set alle mand fra færdselsafdelingen i Københavns 
Politi løst opgaver for beredskabet. Det sker som led i en omorganisering. 
Motorcykelbetjentene er frustrerede over de nye arbejdsvilkår og frygter for 
trafiksikkerheden. Politidirektør Thorkild Fogde forklarer, at der ikke længere 
er råd til at drive færdselsafdelingen som før.
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Politifolk har altid befundet sig i 
centrum af begivenhederne. Der, 
hvor det går hårdt for sig, og hvor 
hurtige beslutninger skal tages. 
Det er vi uddannede til, og det 
er vi dygtige til. Hver eneste dag 

tager politiets ansatte beslutninger i 
skarpe situationer ud fra faglighed og 
erfaring. 

Det er Der ikke noget nyt i. Langt 
det meste kan forsvares. Men naturlig-
vis bliver det begået fejl. Forskellen fra 
tidligere er blot, at fejlen i dag risikerer 
at ende på forsiden af Ekstra Bladet, 
som en video på de sociale medier, 
eller begge steder. Faktum er desværre 
også, at fuldstændig korrekt håndtere-
de situationer risikerer at ende samme 
sted. Den enkelte kollega er i dag i langt 
større risiko for at blive hængt ud af den 
offentlige domstol end tidligere. Vel at 
mærke en domstol, der ikke har nogen 
anelse om hverken politiets pligt til at 
handle eller de faglige vurderinger, vi 
lægger til grund for vores beslutninger. 
Det er en udvikling, som Politiforbundet 
tager ekstremt alvorligt. Vi mener ikke, 
at det er meningen, at man, i kraft af 
sit job og sit ansvar som politiansat, 
bliver gjort til skydeskive i pressen. Et 
eksempel stammer fra efteråret 2013, 

Når mediemaskinen buldrer afsted

iNdHOLd LedeReN
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hvor DR viste det meget omtalte pro-
gram ”Politiklager – det vidste du ikke 
om Danmark”. I programmet bliver to 
kolleger hængt ud, uden mulighed for 
genmæle. Programmet bygger på fak-
tuelle fejl og gamle sager, som bliver 
brugt til at mistænkeliggøre det nye 
politiklagesystem. 
Var det en politiefterforskning, ville 
man kalde DR´s program ekstremt dår-
ligt arbejde. Enhver, der har bare en 
overfladisk viden om DUP én og poli-
tiklagesystemet, ved, at det er endog 
meget nemt at klage over en politiansat 
i Danmark. Desværre er det ikke lige 
så nemt at klage over et journalistisk 
produkt. 
I Politiforbundet var vi gennem utal-
lige overvejelser, før klagen over pro-
grammet blev sendt til Pressenævnet. 
Reglerne er uigennemskuelige og ram-
merne diffuse. Vi arbejder normalt ud 
fra den regel, at vi ikke går ind i kam-
pen, medmindre vi er sikre på at vinde. 
Dette var en af de kampe, vi alligevel 

tog. Den var simpelt hen for vigtig til at 
bakke ud af på forhånd. 

Desto større var glæDen da 
også, da vi i sommerferien fik medhold 
fra Pressenævnet. DR burde have givet 
to politifolk, som bliver nævnt i udsen-
delsen, mulighed for at komme til gen-
mæle i sagen, lød det blandt andet i 
kendelsen. 

så langt så goDt. Set her fra for-
bundshuset kan det ikke være menin-
gen, at det skal koste så mange kræfter 
at sende en klage over et journalistisk 
produkt, der af indlysende grunde går 
langt over stregen. Da Politiforbundet 
klagede over DR, valgte vi kun at foku-
sere på en enkelt del af programmet, 
nemlig der, hvor de to kollegers gamle 
sag blev bragt op, uden de fik mulig-
hed for at tage til genmæle. På trods 
af, at programmet fra start til slut var 
fyldt med fejlagtigheder, insinuationer 
og mistænkeliggørelse af både politi-

et og DUP én, som ikke hang sammen 
med virkeligheden. Det gjorde vi, fordi 
vi ville sikre vores vinderchancer mest 
muligt. I mine øjne er det ikke rime-
ligt, at det skal være så svært at klage 
over journalistik, der med vold og magt 
holder fast i en opfundet vinkel, uanset 
om virkeligheden viser sig at modbe-
vise den. 

Jeg siger Ja tak til ytringsfriheden 
– men ikke til misinformation. 
Derfor skal vi ruste os til at få vores 
stemme hørt. I Politiforbundet vil vi 
ikke finde os i, at vores medlemmer bli-
ver hængt ud på et usagligt grundlag. 
Og jeg ser tendenser til, at det i frem-
tiden bliver endnu mere vigtigt at være 
parate, så vi kan modgå usaglig kritik, 
chikane på de sociale medier og fordre-
jede sandheder om politimæssige dis-
positioner. Desværre er der brug for det. 
Alene, og for den enkelte, er det svært 
at kæmpe mod mediemaskinen. Men 
sammen er vi stærke, og det er i vores 
faglige fællesskab, vi kan være med til 
at løfte de sager, hvor politifagligheden 
bliver kørt over ende af et mediehysteri, 
som udstiller den enkelte på et usagligt 
grundlag.  

Når mediemaskinen buldrer afsted

Jeg siger ja tak til ytringsfriheden – men ikke til 
misinformation.”

Af CLAus OxfeLdt, 
fORBuNdsfORMANd
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i danmark
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(inkl. Færøerne og Grønland)
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serviceambassaDører Der 
skal mere fokus på den gode service 
i politiet. Såvel over for borgerne som 
internt. Derfor har udvalgte medar-
bejdere været sendt på skolebænken 

på CBS på Frederiksberg for at uddan-
ne sig til såkaldte serviceambassadø-
rer. Tredje – og sidste kuld – begynd-
te i august (billedet). På uddannel-
sen lærer medarbejderne blandt andet 

metoder til at arbejde med servicekul-
tur, og hvordan man håndterer klager 
på en positiv og værdiskabende måde. 
Læs mere på www.dansk-politi.dk

magtanvenDelse I slutnin-
gen af august var lokalinstruktører 
fra landets politikredse samlet på 
Politiskolen for at afprøve og evalue-
re nye principper og teknikker inden 
for nødværge og magtanvendelse. 
Baggrunden er, at man både i udlan-
det og herhjemme har oplevet alvor-
lige konsekvenser, efter at anholdte 
har været lagt i en brystvendt benlås, 
og derfor ønsker Politiskolen at sup-
plere med nye teknikker, så politiar-
bejdet kan udføres med størst mulig 
sikkerhed for alle involverede parter. 
Politiskolen har derfor gennem læn-
gere tid arbejdet på at indhente erfa-
ringer og viden om, hvordan anhol-
delser kan foretages mest skånsomt 
og effektivt. Inputtene er kommet 
fra såvel politiskoler i udlandet som 
Kriminalforsorgen, Forsvaret og poli-
tiets egne lokale instruktører. De stu-

derende på modul 1 vil som et pilot-
projekt blive undervist i de nye prin-
cipper og teknikker, når de er blevet 

lægefagligt vurderet, ligesom loka-
linstruktørerne vil tage den nye viden 
med hjem til kollegerne i kredsene. 

fOtO: LARs BORReseN fABRiN
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Politi-twitteri

Sjovt, alvorligt og med glimt i øjet. 
Vi har samlet et lille øjebliksbillede 
fra hverdagen i landets kredse fra 
måneden, der gik.

24.8: @kobenhavnPoliti 
3.500 er hoppet i vandet ved 
Amager Strandpark som start 
på Ironman. 3,8 km svømning, 
180 km cykling, 42,2 km løb. Vis 
hensyn.

24.8: @ssJ_lFPoliti 
Slagelse: Borger tilbudt at købe 
guldsmykker og andre værdifulde 
varer. Køb ikke, selvom du bliver 
tilbudt til ”Speciel Price”. #politidk

24.8: @kobenhavnPoliti
Efterlyste mulige gerningsmand 
fra knivoverfaldet i Valby i går er 
nu anholdt. Tak for hjælpen.  
#politidk

23.8: @syDoJylPoliti
Brandbil stjålet i Ølgod, 
Sydjyllands Politikreds. Rød Land 
Rover, TD25103

23.8: @ssJ_lFPoliti
Spirituspåvirket bilist tilbageholdt 
af borger indtil politiet overtog. 
Godt arbejde – vi accepterer ikke 
spirituskørsel. #politidk

23.8: @mvsJPoliti 
Gerningsmand A: 165 cm. høj, 
sort North Face jakke m. hætte, 
halstørklæde for mund, truet med 
køkkenkniv, fulgtes med 180 cm. 
høj mørk mand.

besættelses rUnDvisning
1944 I anledning af 70-året for deportationen af dansk politi, den 19. septem-
ber 1944, er der helt ekstraordinært et antal ”besættelsestidsrundvisninger” på 
Politigården den 19., 20. og 21. september, som giver et indblik i, hvordan de 
sidste dramatiske måneder af besættelsen forløb på Gården. 
Rundvisningerne er arrangeret af Politimuseet og varetages af politibetjente, 
der igennem mange år har haft deres gang på Politigården. Alle betjentene har 
et indgående kendskab til bygningens helt særlige arkitektur og til tider meget 
dramatiske historie.
Billetter kan købes på Politimuseet.

fOtO: LisA RisAgeR
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Af nicolAi SchArling, tAniA KejSer og  
KArinA Bjørnholdt

 dyrt, besværligt og unødvendigt. Sådan lød det fra 
Politiforbundets formand, Claus Oxfeldt, da en række 
retspolitikere frembragte et forslag om at udstyre dan-

ske politifolk med et kropsbårent kamera. Inspirationen kom 
fra den californiske by, Rialto, hvis betjente siden febru-
ar 2012 har optaget møder med borgerne via et kropsbåret 
mini-videokamera. 
Allerede efter de første 12 måneders brug kunne effekten 
måles i statistikkerne. Klagesagerne mod politiet faldt med 88 
procent og politiets brug af magt med 60 procent.
Ifølge politichefen i Rialto skyldes det, at både politifolkene 
og borgerne tænker mere over deres opførsel, når de ved, at 
de bliver optaget. Desuden har man oplevet, at flere borgere 
har opgivet at klage over politiet, fordi de har fået lov til at 
se videoen fra den pågældende hændelse og kan se, at pilen 
peger mod dem selv. 
I Politiforbundet var man ikke umiddelbart begejstret for 
tanken om at videofilme de mange tusinde daglige politi-
forretninger. Alene kontrollen af datamængde, tid, retssik-
kerhed og økonomi taler imod, mener man. Dertil kom-
mer afstanden mellem amerikansk politiarbejde og dansk 
– blandt andet ved, at amerikanske politifolk ofte kører alene 
i patrulje vogne.
- Jeg synes ærlig talt, at retspolitikerne bør tænke sig om en 
ekstra gang, før de udtaler sig om, hvorvidt en hel faggruppe 
skal videoovervåges i deres arbejde. Der er så mange juri-
diske, økonomiske, praktiske og etiske aspekter i lige netop 
overvågning, som slet ikke er gennemtænkt fra politisk hold. 
Tænk på omkostninger kontra gevinst for et i forvejen res-
sourcesvagt politi. Jeg kan godt forstå, hvis politifolk rundt 
omkring føler sig stødt over den mistænkeliggørelse, som 
også kan ligge i forslaget. Det burde borgerne faktisk også. 

Og hele den offentlige sektor. Hvad vil sygeplejersker, pæda-
goger og lærere sige til et lignende forslag om deres faggrup-
pe, siger Claus Oxfeldt.

som Forebyggelse
Dansk Folkeparti og SF foreslog i Information, på baggrund 
af de amerikanske erfaringer, at lave forsøg med krops-
kameraer i en af landets politikredse, mens Konservative og 
Enhedslisten kaldte det et spændende tiltag. 
De praktiske og etiske udfordringer meldte forslaget intet om. 
Rent etisk vil borgerne blive filmet i alle mulige sammenhænge, 
og disse hundreder af tusinder årlige optagelser skal lagres og 
gemmes en vis periode. Det udløser en række spørgsmål. Rent 
juridisk bliver det meget tungt. Dertil kommer en betragtelig 
udgift til videokameraer til de omkring 10.000 politifolk – sat op 
mod de ret få klagesager, der er mod dansk politi. Samt at tilli-
den til politiet fra borgerne faktisk topper, og at der som sådan 
ikke er belæg for at vise mistillid til politiets evne til at agere.
- Jeg er på alle mulige måder stor tilhænger af ny teknologi. 
Men lad os da bruge den positivt og fremsynet. Lad os bruge 
den til politiarbejde og tryghed og efterforskning. Forslaget 
om videokameraer blev sendt ud i æteren som et redskab til 
at overvåge, at dansk politi opfører sig ordentligt. Man kan 
undre sig over, at et politi, som topper alle tillidsmålinger, 
skal udsættes for den slags forslag fra de politikere, som er 
bundskrabere i samme tillidsmålinger. Det er slet ikke i orden 
at mistænkeliggøre en faggruppe, der hver eneste dag leverer 
et fantastisk flot stykke arbejde. Dermed ikke sagt, at video-
kameraerne ikke kan anvendes på en god og fornuftig måde 
i situationer, hvor politiet risikerer liv og lemmer, og hvor en 
videooptagelse måske kan forebygge angreb mod den enkelte 
kollega, siger Claus Oxfeldt.  

Flere danske retspolitikere foreslår at udstyre landets politifolk med kropsbårne 
kameraer. Forsøg fra USA viser nemlig, at antallet af klagesager mod politiet falder. I 
Politiforbundet bekymrer man sig over de økonomiske, etiske og juridiske aspekter – samt 
at retspolitikere kan fremsætte et forslag mod en hel faggruppe baseret på mistillid.

Da kropskameraer 
blev en varm kartoffel
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AJ Produkter – din leverandør af produkter til arbejdspladsen.
AJ Koncernen består af 26 selskaber fordelt i 19 europæiske lande. 

Vores hovedkontor og centrallager ligger i Halmstad på den svenske vestkyst. Vi producerer selv 

mange af de produkter, du finder i vores sortiment. Dette sikrer, at vi kan tilbyde konkurrencedygtige 

priser, høj kvalitet samt hurtig levering. AJ Koncernen har mere end 35 års erfaring i levering af 

kvalitetsprodukter til de rigtige priser. Dette gør, at vi er et firma, du kan stole på, når det gælder 

levering af inventar til kontor, lager og industri.

Tlf.: 49 13 90 33 info@ajprodukter.dk www.ajprodukter.dk@
AJ_210x270 DK.indd   1 2014-01-13   08:07:54



afvikling
Siden den 1. maj har københav-
nerne kunnet køre råddent og 
sætte andres liv på spil – uden 
den helt store risiko for at møde 
en færdselsbetjent. I stedet 
for at løse sine kerneopga-
ver har færdselsafdelingen i 
Københavns Politi kørt bered-
skab. Det har skabt så store 
frustrationer, at nogle af de 
mest inkarnerede og erfarne 
MC-betjente nu har søgt væk, 
mens de tilbageblevne har 
mistet arbejdsglæden. 

- Hvorfor må vi ikke lave det 
arbejde, som vi har specialiseret 
os i?, spørger medarbejderne, 
der føler, at deres afdeling er 
under afvikling.
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afvikling
- Vi er under 

danSk politi nr. 05   2014    9



Af KArinA Bjørnholdt

 MC-betjente med over 30 års erfaring, som ellers har 
forsvoret, at de nogensinde ville stige af motorcyk-
len og forlade færdselsarbejdet, søger netop nu væk 

fra færdselsafdelingen i Københavns Politi. Årsagen er, at 
arbejdsforholdene er blevet markant forringet efter reor-
ganiseringen af Københavns Politi, der trådte i kraft den 
1. maj.
Færdselsafdelingen, der fysisk holder til i Valby, har skullet 
afgive 28 ud af afdelingens cirka 40 årsværk til beredskabet 
– blandt andet fordi ledelsen ønsker et mere robust bered-
skab. Det betyder helt konkret, at færdselsafdelingen siden 
maj har stået til rådighed for beredskabet med stort alle deres 
disponible folk – som følge af sommerferie og store begiven-
heder som European Song Contest, Bilderberg og Distortion.  
Motorcykelbetjentene har været sendt afsted af vagtcentra-
len – til alt fra dødfundne og butikstyverier til færdselsuheld 
og mindre voldssager. De er endda også blevet brugt som 
sendebude mellem politistationerne med mobiltelefoner og 
sagsmapper. 
Da man ikke kan være to steder på samme tid, har konse-
kvensen været, at færdselsafdelingens kerneopgaver stort set 
har ligget brak. 
Det fortæller tillidsrepræsentant Anders Egskov Knudsen og 
politiassistent Christian Berthelsen:
- Der er ingen til at stå for de målrettede trafikindsatser eller 
til at lægge det konstante tryk på trafikanterne, der er nød-
vendigt for at højne trafiksikkerheden. Et eksempel er, at hvor 
vi tidligere blev sat til at være ved alle københavnske skoler 
ved skolestart – af præventive årsager, og fordi det er et godt 
signal – har vi i år kun dækket nogle af skolerne, når der var 
tid til det mellem de øvrige beredskabsopgaver, siger de to 
færdselsfolk og fortsætter:
- Til december, når julefrokosterne sætter ind, plejer vi at 
være tre-fire hold, der kører ud på de store julefrokostdage. I 
år er kan vi nok kun stille med ét hold.

civile biler holDer stille
Endnu et eksempel på, hvor lavt et blus, færdselsarbejdet er 
tvunget ned i, er, da man tidligere i år skulle gennemføre 
en landsdækkende cyklistkampagne. Sådanne kampagner, 
lægger øverste ledelse nemlig stadig vægt på, bliver løst. I 
år skrev færdselsafdelingen 46 cyklister for overtrædelser af 
færdselsloven – vel at mærke i løbet af en hel en uge. Ved lig-
nende kampager sidste år skrev de over 1.000 bøder, for da 
havde de hænderne til det. 
Heller ikke afdelingens såkaldte Provida-biler – de civile 
køretøjer, der er eksperter i at fange vanvidsbilister på vejene 
– har været ude at køre siden maj. 
- Vi er utroligt kede af, at vi ikke får lov til at udføre det arbej-
de, vi har specialiseret os i – nemlig at højne trafiksikkerhe-
den for borgerne, siger Christian Berthelsen.

traFiksikkerheD På sPil
Han og Anders Egskov Knudsen fortæller, at færdselsbetjen-
tene i princippet må udføre færdselsarbejde, når der er luft til 
det i beredskabsopgaverne. Det er der stort set bare aldrig – 
og slet ikke, så det giver mening. Det er 20 minutter her og 
20 minutter der, hvor de kan stille sig op med en lasermåler, 
inden de kaldes ud til en ny opgave for beredskabet.
Såvel Anders Egskov Knudsen som Christian Berthelsen 
frygter, at trafiksikkerheden er på spil, når færdselsafdelin-
gens kerneopgaver reelt er blevet sat på standby. 
- Det kan jo være svært at måle, men en indikator kan være, 
at mens antallet af dræbte og svært tilskadekomne i trafikken 
er faldet på landsplan, er det faldet mindre i København. Og 
faktisk er antallet af bløde trafikanter, der kommer til skade 
i trafikken, steget i Københavns Kommune, siger Anders 
Egskov Knudsen.
Samfundsøkonomisk er det også en tåbelig prioritering, 
forklarer tillidsrepræsentanten, da det i gennemsnit koster 
samfundet 4,6 millioner kroner for hver person, der kommer 
alvorligt til skade i trafikken. Udgifterne dækker blandt andet 
tabt arbejdsfortjeneste, hospitalsophold, genoptræning med 
videre. Dertil kommer de menneskelige omkostninger.

Dårligere oPgaveløsning og sikkerheD
Anders Egskov Knudsen og Christian Berthelsen begræder 
også det store kompetencetab, som deres afdeling lider, når 
fire af de mest rutinerede MC-betjente har valgt at sige stop 
på grund af de dårlige arbejdsbetingelser. De, der bliver til-
bage, vil på sigt også miste kompetencer, mener Christian 
Berthelsen.
- Mine specialkompetencer bliver rustne, når jeg til dagligt 
primært skal køre rundt og løse beredskabsopgaver. Dem 
kan jeg så heller ikke løse tilfredsstillende, fordi jeg ikke har 
kørt vagthold i syv år. Der er mange ting, jeg har glemt, og 
det betyder en dårligere service over for borgerne, siger han.
Og så er der lige det med sikkerheden, som de to færdselsfolk 
mener, der bliver gået på kompromis med fra ledelsens side. 
Ikke bare den samfundsmæssige i form af dårligere trafik-
sikkerhed og en ringere håndtering af den enkelte politifor-
retning, men også kollegernes personlige sikkerhed er i fare.
- Historisk set har Rigspolitiet og Politiforbundet altid været 
imod enmandspatruljer af sikkerhedsmæssige årsager. Men 

Siden den 1. maj har færdselsafdelingen under Københavns 
Politi stort set ikke haft tid eller folk til at løse deres kerneop-
gaver – som for eksempel at stille sig op med en lasermåler og 
fange fartglade bilister. Færdselsfolkene er som led i omorga-
niseringen af Københavns Politi nemlig blevet sat til at køre 
beredskab. 
- Vi er utroligt kede af, at vi ikke får lov til at udføre det arbej-
de, vi har specialiseret os i – nemlig at højne trafiksikkerheden 
for borgerne, siger Christian Berthelsen. 
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det er i realiteten det, som Københavns Politi nu har indført, 
fordi det er billigere at sende én mand frem for to, og i øvrigt 
er en motorcykel langt billigere i drift end en patruljebil, siger 
Anders Egskov Knudsen og Christian Berthelsen.

ambassaDetilsyn På mc
Vagtcentralen forsøger dog at sende motorcykelbetjentene ud 
til de opgaver, som ikke burde indebære en sikkerhedsrisiko. 
Men når de løber tør for patruljevogne – og det hænder ofte – 
så sendes MC’erne alligevel ud til stort set alle slags opgaver. 
Et eksempel er fra først i august, hvor Brønshøj har besøg af 
AGF i en 1. divisions fodboldkamp. Pludselig skal der møde 
en deling op, og man bliver nødt til at gøre brug af reaktions-
patruljerne. De skulle ellers have kørt ambassadetilsyn, men 
det må færdselsfolkene så overtage. Og det er helt hen i sko-
ven, mener Anders Egskov Knudsen og Christian Berthelsen:
- For det første kan en fodboldkamp vel ikke komme plan-
lægningsmæssigt bag på nogen. For det andet har PET tid-
ligere vurderet, at MC’ere ikke må køre ambassadetilsyn af 
hensyn til vores sikkerhed, og for det tredje virker det ret ulo-
gisk, at Danmark – midt i en Gaza-konflikt, og hvor Norge 
har oprustet på grund af en terrortrussel – ruster ned og sen-
der en motorcykelbetjent frem for en reaktionspatrulje, der er 

bevæbnet til tænderne, fortæller de to.
- Og i realiteten aner vi ikke, hvad det er vi skal kigge efter 
under sådan et tilsyn, tilføjer Christian Berthelsen.

som eleFanter i glasbUtikker
Rent praktisk er det heller ikke let at køre beredskab iklædt 
stor, tung heldragt, hjelm og på en motorcykel, der er sårbar 
for hærværk, hvis man går fra den.
- Det er altså ikke optimalt at komme regnvåd fra et færd-
selsuheld, og videre op til en lejlighed på 3. sal til en dødfun-
den, for til slut at ende i en modetøjsbutik, der har haft tyveri. 
Man føler sig som en elefant i en glasbutik, og borgerne glor 
også noget, for de forventer to ”normalt” uniformerede poli-
tifolk, siger Christian Berthelsen.

bliver ikke hørt
Måske er færdselsafdelingen bare nogle brokkehoveder. Det er jo 
ikke nogen hemmelighed at hele Københavns Politi er presset på 
ressourcer og af en omorganisering, fordi de skal afgive 200 års-
værk. Færdselsafdelingen skal vel også bære sin del af den byrde?
- Det er rigtigt, at politifolk godt kan være meget lidt omstil-
lingsparate og have tendens til at brokke sig, men i den 
her sag har jeg virkelig forsøgt at være objektiv og se det 
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med ledelsens briller. Selvfølgelig skal vi også bidrage til 
omstruktureringerne, men i realiteten er vores afdeling ble-
vet til beredskabsfolk på motorcykler. Til enmandspatruljer. 
Og jeg synes ikke, at vi bliver lyttet til, når vi kommer med 
alternative forslag. Jeg sidder med i en evalueringsgruppe, 
for i princippet er det her et forsøg. Men vi skal ikke evalue-
re, OM ordningen skal fortsætte, men HVORDAN. Om den 
skal fortsætte som nu, hvor vi kører på motorcykler, eller om 
vi skal over i patruljevogne. Det kan også komme på tale, at 
vi skal udstationeres på stationerne, fortæller Anders Egskov 
Knudsen. 
Tillidsrepræsentanten har forsøgt at komme med alternative 
forslag til, hvordan afdelingen kan bidrage til omstrukture-
ringen. Det kan være ved, at færdselsafdelingen fremover står 
for at få alle måltal for trafikfarlige forseelser i hus for hele 
kredsen – altså også de måltal, som beredskabet er sat til at 
opfylde, eller ved at løse afspærringsopgaver og lignende, så 
beredskabet bliver aflastet i sine opgaver. Et mere kontrover-
sielt forslag er at halvere færdselsafdelingen og tvangsflytte 
folk til beredskabet:

- Som det er i dag, er vi alligevel under afvikling, føler vi. Og 
det er da bedre at have 30 tilfredse medarbejdere end 50 util-
fredse, mener Anders Egskov Knudsen.
Den lokale ledelse i færdselsafdelingen er dog ikke med på 
den idé, da ”huset” så ikke kan drives. Mange af færdsels-
folkene er nemlig også uddannet som køreprøvesagkyndige 
og til at betjene ATK-bilerne og er på den måde en fleksibel 
arbejdskraft.

kan ikke vente et år
Christian Berthelsen har simpelthen svært ved at se fornuf-
ten i den nye omorganisering:
- Der er ikke ret mange politifolk, der synes, at færdselssager 
er spændende. Det gør vi. Vi vil gerne. Vi har specialiseret os 
i at løse dem. Men vi må ikke, lyder det frustreret fra ham. 
Anders Egskov Knudsen tilføjer, at der ifølge ledelsen skal gå 
mindst et år, førend ordningen er på plads og man kan give 
den en fair bedømmelse:
- Men vi kan ikke vente et år! Det er nu, at vores kolleger for-
svinder, og vi ikke kan sove om natten, fordi vores arbejds-
miljø er blevet så utroligt ringe, siger tillidsrepræsentanten.  

   - Vores kolleger forsvinder fra afdelingen, og vi kan ikke 
sove om natten, fordi vores arbejdsmiljø er blevet så utro-
ligt ringe, fortæller tillidsrepræsentant i Københavns Politis 
færdselsafdeling, Anders Egskov Knudsen. 

pOLitifORBuNdet: 

LedeLseN skAL tæNke 
sig Rigtigt gRuNdigt OM
Når man benytter sig af enkeltmandspatruljer i et bered-
skab, kræver det omtanke og påpasselighed for ikke at 
gå på kompromis med sikkerheden og løsningen af 
politiforretningen, lyder advarslen fra Politiforbundet.

-  Jeg vil ikke udtale mig om de københavnske forhold, 
men generelt vil jeg sige, at der findes rigtig mange 
opgaver i et beredskab, som enkeltmandspatruljer ikke 
er egnede til at løse. Som ledelse bør man tænke sig rig-
tigt grundigt om for ikke at kompromittere den enkel-
te kolleges sikkerhed eller kvaliteten i opgaveløsnin-
gen, siger Niels Hedeager, medlem af Politiforbundets 
Forhandlingsudvalg og politisk ansvarlig for arbejds-
miljøområdet.  
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-  Økonomisk og fagligt 
nødvendigt at 

integrere 
færdselsfolk 
i beredskabet
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KArinA Bjørnholdt

 københavns Politi er for øjeblikket i færd med at 
omstrukturere sin organisation. Der er rykket rundt 
på 700 medarbejdere, samtidigt med at der skal spares 

med arme og ben. I alt skal der findes 130 millioner kroner 
på driften årligt. Derfor har det været tvingende nødvendigt 
at ”få mere ud af mindre”, som politidirektør Thorkild Fogde 
udtrykker det. Eksempelvis at sætte folk fra færdselsafdelin-
gen til at løse beredskabsopgaver for at kunne bevare ”slag-
styrken” i beredskabet.
- Der er tale om et forsøg på at omstrukturere ressourcerne, 
og vi skal evaluere det samlet til september.  Vi er nødt til – 
som på så mange andre områder – at udnytte vores ressourcer 
bedre på tværs, og derfor har færdselsafdelingen skullet stille 
med et vist antal MC’ere til beredskabet. Det giver nogle pro-
blemer, helt sikkert, men jeg mener godt, at man kan forene 
færdselsopgaverne med andre opgaver også, siger Thorkild 
Fogde.

Men siden forsøgets opstart i maj har færdselsafdelingen jo stort 
set ikke haft tid til at udføre færdselsopgaver, fordi de har løst opga-
ver i beredskabet. Hvad siger du til det?
- Det har været en uheldig periode med mange ekstra-
ordinære indsatser, og det er også derfor, at forsøget skal 
køre videre lidt endnu, så man forhåbentligt oplever en lidt 
mere normal periode, hvor det bliver muligt at lave en god 
færdselsindsats mellem beredskabsopgaverne. Men sker der 
mange store ting, som beredskabet må rykke ud til – ja, så 
kan det gå ud over færdselsindsatsen, siger Thorkild Fogde. 

Er trafiksikkerheden dermed på vej ned i Københavns Kommune?
- Nej, vi kan stadig godt bidrage med en god færdselsindsats. 
Hvis vi kan integrere færdselsarbejdet bedre i det alminde-
lig beredskabsarbejde, mener jeg, at vi får bedre tid til begge 
dele. De mest specialiserede færdselsopgaver er jo skåret væk 
og lagt ud til tungvognscentrene, og hastighedskontrollerne 
bliver i højere grad automatiseret med ATK. Tilbage er det 
daglige færdselsarbejde, hvor politiet er synlige i trafikken og 
holder øje med trafikanterne. Det bør kunne integreres bedre 
i beredskabsarbejdet, siger politidirektøren. 
Han erkender dog, at i den bedste af alle verdener ville poli-

tiet have store selvkørende afdelinger til at løse alle slags 
opgaver.
- Men nu har vi en ny tid, og vi er nødt til at rykke tættere 
sammen i bussen. Lykkedes integrationen ikke, bliver vi for-
mentlig nødt til at reducere i færdselsafdelingen, og det synes 
jeg ville være ærgerligt, for den tæller en masse dedikerede 
og dygtige fagfolk.

Er det et forsøg på at indføre enmandspatruljer ad bagdøren, fordi 
det er billigere at sende en politimand frem for to?
- Nej, det har bestemt ikke indgået i vores overvejelser. 
Ønsket er at få færdselsressourcerne ind under vagt chefens 
overordnede kommando, så vi sikrer os, at når det hele eks-
ploderer i København, kan vi råde over færdselsfolkene. 
Men jeg erkender, at vi kan blive fagligt bedre til at få sendt 
MC’erne ud til de rette opgaver. Det er en læringsproces. 

Hvornår er det tid til at fortælle politikerne, at enderne ikke længe-
re kan nå sammen, og at I har brug for flere ressourcer?
- Vi vil naturligvis holde nøje øje med udviklingen i trafiksik-
kerheden i København i den kommende tid. Hvis der bliver 
tale om en negativ udvikling med flere færdselsuheld og til-
skadekomne, og der er belæg for at sige, at det skyldes for lidt 
kontrol fra politiets side – ja, så har vi en ny situation. Mere 
kan jeg ikke sige, lyder det fra Thorkild Fogde.

vil oPstille egne måltal
Politidirektøren håber at kunne gøre færdselsindsatsen mere 
meningsfuld og mindre tidsrøvende for færdselsfolkene ved 
at få indført lokale, analysebaserede måltal. Derved slipper 
politiet for at jagte overordnede måltal, der måske slet ikke 
giver mening i dele af deres kreds. Når tiden til færdselsop-
gaver er knap, skal den udnyttes bedre.
- Mit ønske er, at vi selv må opstille lokale mål i København. 
Det skal naturligvis ske i samarbejde med vores færdselsfolk 
og på baggrund af vores egne analyser. I København er det 
ikke farten, der er den store dræber, men vejkrydsene samt 
narko- og spirituskørsel. Og det er de bløde trafikanter, der 
er mest udsatte. Ud fra den viden skal vi sætte vores mål. 
Jeg har rejst problemstillingen over for Rigspolitiet, og jeg 

Politidirektør for Københavns Politi, Thorkild Fogde, afviser, at 
kredsens færdselsafdeling er under afvikling. 
Den er under forandring – ligesom resten af Københavns Politi, 
siger han. Der er ikke længere råd til at drive færdselsafdelingen 
på de hidtidige præmisser, men trafiksikkerheden bør dog ikke 
blive truet, mener politidirektøren.
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håber meget, at vi fra næste år kan få lov til at bygge nogle 
meningsfulde færdselsmål op nedefra. Det vil også give mere 
ejerskab til måltallene, fortæller Thorkild Fogde.

kæmPe manøvre
Lige nu er det dog ikke ord som meningsfuldhed, ejerskab 
eller andre positive gloser, der præger færdselsafdelingens 
medarbejdere. De er godt gammeldags frustrerede, hvilket 
mange andre ansatte i Københavns Politi også er for tiden. 
Det er deres politidirektør godt klar over.
- Jeg ved, omorganiseringen er hård. Jeg kan kun love, at 
vi gør det så godt, vi kan, når vi nu er tvunget til at ind-
rette Københavns Politi med færre ressourcer. Det er ikke 

”Mission Impossible” i min optik, men selvfølgelig kan det 
mærkes. Andet ville være mærkeligt, da der er tale om en 
kæmpe manøvre. Man skal huske på, at Københavns Politi 
for mindre end tre måneder siden har flyttet cirka 700 medar-
bejdere rundt i kredsen og lavet en helt ny organisation med 
nye enheder, nye ledere, nye lokaliteter og så videre. Det er 
flere end de fleste politikredse flyttede rundt på i politirefor-
men tilbage i 2007, og modsat dengang skal vi oven i købet 
effektivisere for et trecifret millionbeløb samtidig. Alligevel 
leverer medarbejderne flot. De gør et godt stykke arbejde, og 
det er jeg fuld af beundring over for, lyder det fra Thorkild 
Fogde.  
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Af nicolAi SchArling 
fotoS: johAn SvAneStrAnd

 en lønstigning på 3.200 svenske kroner om måneden.
Det er realiteten for alle nyuddannede politifolk i 
Sverige fra oktober.

Hidtil har startlønnen været på 21.300 svenske kroner – nu 
stiger den til 24.500 svenske kroner svarende til cirka 20.000 
danske kroner.
Da der samtidig er mange politifolk med op til seks års 
anciennitet, som i dag tjener mindre end den kommende 
mindsteløn, vil en del politifolk i Sverige kunne se beløbet 
24.500 kroner på brutto-delen af deres lønseddel. Spritnye 
som mere erfarne. 
Alle andre politifolk, som får mere end 24.500 kroner, må så 
til gengæld nøjes med en lønstigning på 400 svenske kroner. 
Det er en skævvridning af lønforholdet, som man med tiden 
håber at kunne rette op på.
Således den største faglige sejr i nyere tid i svensk politi – måske.
På længere sigt kan det måske vise sig at være en sejr ”ad hel-
vede til” og et hold-kæft-bolsje af de større. Men det vender 
vi tilbage til.

aktive græsrøDDer
Under alle omstændigheder er der grund til at hæve armene 
højt på den anden side af Øresund. Lønstigningen er nemlig 
om noget resultatet af, at et helt fag, politifolk fra hele Sverige, 
samles om en sag. Helt ned på græsrodsniveau er der løben-
de blevet sat initiativer i gang for at gøre opmærksom på løn-
kampen. Med blogs, læserbreve, interviews og happenings i 
alle kroge af landet.
Blandt andet den 41-årige tillidskvinde fra Skåne, som havde 
skrevet et debatindlæg i en lokal avis, som siden er blevet delt 
over 200.000 gange.

- Jeg har fået helt utroligt mange positive henvendelser og 
kommentarer på indlægget. Jeg skrev, hvordan det er at arbej-
de i politiet. Til min store overraskelse kan jeg se, at folk fak-
tisk ikke ved, hvad et politiarbejde i dag indebærer. Derfor er 
det så vigtigt at få fortalt, fordi det giver kæmpe sympati og 
forståelse fra alle, fortæller hun til DANSK POLITI.
Hendes pointer bliver understreget af formanden for det 
svenske politiforbund, Polisförbundet, Lena Nitz:
- Vi ser flere af samfundets skyggesider på en arbejdsdag, end 
de fleste mennesker gør på et liv. Det kræver meget af politi-
folk, konstaterer hun.

Nyuddannede svenske politifolk stiger 
3.200 svenske kroner i løn om måneden. 
Det er resultatet af et halvt års benhård 
lønkamp, som har skabt stærkt fagligt 
sammenhold blandt svenske politifolk 
efter flere års splittelse. En flot sejr – men 
måske også et rigspoliti, som har købt sig 
”billigt” til ro på bagsmækken inden en 
kæmpe politireform i 2015 og et svensk 
rigsdagsvalg i denne måned, hvor ingen 
ønsker at tale politi.
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seJr FeJret i stockholm
Alt tegner således lovende for sammenholdet i svensk politi. 
Efter flere splittede år, med hård kritik af forbund og arbejds-
vilkår, står alle pludselig samlet. Og det har gjort indtryk. I 
hvert fald blinkede det svenske rigspoliti til sidst og opgav et 
halvt års total afvisning af lønkravene.
En faglig sejr a la gamle dage. Når alle siger fra og gerne 
bruger deres fritid på faglige møder, er det til sidst svært for 
ledelsen, og især politikerne, ikke at ryste på hånden. Særligt 
hvis man tager trusler om masseopsigelser alvorligt.
Derfor blev resultatet også fejret med maner fra en scene i en 

park i det centrale Stockholm søndag den 24. august. Midt i 
hovedstaden, hvor 3.000 politifolk fra hele landet var stimlet 
sammen på en søndag, og alle iklædt de samme blå kam-
pagne T-shirts. En del udstyret med kampagnebannere med 
tekster som: ”Trøst én der lige er blevet enke – hvad er det 
værd?”, eller: ”Fjern en pusher fra dit barns skole – hvad det 
værd?”. 

Stor lønsejr 
til svensk politi

   ”Trøst én der lige er blevet enke – hvad er det værd?”. Den 
svenske kampagne for højere løn til politifolk har gennem 
et halvt år sat fokus på politiets arbejdsopgaver kontra den 
løn, som samfundet vil give. Det er sket under fællessloga-
net ”Hvad er det værd”.
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Politifolkene blev belønnet med taler, rockmusik og fagpo-
litisk one-liners.

UtilFreDsheD i krogene
Fra scenen takkede Polisförbundets formand, Lena Nitz, de 
fremmødte for at stå sammen og vise politiets styrke og kær-
lighed til faget.
- Tak til jer alle sammen. I har vist, hvor stærke vi er. Alle 
politifolk elsker deres arbejde, men den kærlighed er ved at 
ryge, når man ikke får den betaling, man fortjener, sagde 
hun.
- Det her er ikke slutningen, det er kun begyndelsen, fastslog 
hun under voldsomme klapsalver og bifaldspiften.
Men også med en del mumlen rundt omkring. Fryd og gam-
men er der langtfra i svensk politi. De har stadig lavere løn 
end deres danske og især norske kolleger. De har en uddan-
nelse, som er dårligere og mindre anset. De er underlagt en 
stiv måltalsjagt, og deres lokale løn fordeles i nogle distrikter 
suverænt af en ledelse, som inddeler dem i a-, b- og c-politi-
folk. Der forestår en del faglige hurdler endnu. Men mere om 
det senere.
- Vi er her for at bakke op og vise, at vi står sammen. Men vi 
er ikke tilfredse. Vi tjener stadig for lidt, og arbejdstidsregler-
ne er elendige, fortalte tre politifolk fra Vesterås. 
Deres udsagn blev bekræftet af omkring 30 fremmødte, som 
DANSK POLITI stillede spørgsmålet: ”Er I tilfredse?”.
Der var tilfredshed med sammenholdet – men ikke tilstande-
ne i svensk politi.

meDierne blev væk
Således kan lønstigningen nemlig vise sig at være et hold-
kæft-bolsje af de store – i forhold til udviklingen i svensk 
politi. 
For eksempel, hvis man skal vurdere ud fra det totale fravær 
af medieinteresse for fejringen midt i Stockholm. Hverken tv 
eller aviser dukkede op til trods for arrangementets størrelse. 
Det efterfølgende pressemøde blev aflyst – af mangel på til-
stedeværende presse. Og regnen silede ned, fra arrangemen-
tet startede til det sluttede, hvorefter solen skinnede. Måske 
som et varsel om, at nu havde svensk politi haft nok timing 
på deres side. Nu vender vinden. Måske.
Alle avisreportere og tv-hold var i stedet taget til Malmø, hvor 
politiet fik store tæv i pressen for deres indsats under antira-
cisme-demonstrationer. De overskrifter, som skulle have lydt, 
at politiet står sammen og kæmper, var blevet til kritiske spi-
sesedler om et politi, som rider deres heste ind i større folke-
mængder og skader folk. Samt politikere, som kræver ekstra 
undersøgelser af politiets fremfærd.
I den forstand var det næsten sigende, at rockorkesteret, som 
en af de sidste numre, spillede ”It’s a beautiful day” for en 
drivvåd og næsten tømt park.

   Lena Nitz, formand for det svenske politiforbund, blev 
hyldet på scenen af de 2.000 – 3.000 fremmødte poli-
tifolk. ”Det her er ikke slutningen, det er kun begyndel-
sen”, lovede hun.
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take it or leave it
Det ændrer dog ikke ved, at svensk politi står med en faglig 
sejr af de helt store. 
Ikke mindst fordi den er resultatet af et halvt års benhård 
lønkamp i Sverige og kompromisløs armlægning mellem for-
bund og ansatte på den ene side og arbejdsgiver og politikere 
på den anden. Mellem hele politifaget – og den lønpose sam-
fundet vil give for deres arbejde.
Derfor har sloganet også fra start lydt: ”Vad är det värt?”. 
Hvad er det værd?
Forud for overenskomstforhandlingerne i foråret vedtog det 
svenske politiforbund et ultimativt krav: Startlønnen skul-
le hæves fra de nuværende 21.300 til 25.000 svenske kroner.
Det var efter devisen: Take it or leave it. Enten er I med os, 
eller også er I imod os.
De yngre politifolk skulle være hele omdrejningspunktet for 
lønkampen. Alle sejl skulle sættes til. Efter flere år med hård 
kritik af forbundet, med kritiske Facebook-grupper og udmel-
dinger af forbundet, skulle de unge vindes tilbage.
I starten var det svenske rigspoliti ikke til at hugge eller stik-
ke i. Heller ikke politikerne. Det blev i stedet til en kamp om, 
hvem som blinkede først. 
Det svenske politiforbund havde allerede belavet sig på, at 
slaget var tabt i denne omgang, fortæller en fra forbundets 
ledelse. 
- Vi var meget i tvivl. Også omkring at lave en stor happe-
ning midt i Stockholm den 24. august. Ville det virke? Det 
er trods alt 25 år siden, vi sidst har lavet den slags, og det 
skal man være forsigtig med, siger han og henviser til, at 
Polisförbundet i løbet af sommeren indkaldte til en kritisk 
”manifestation” midt i hovedstaden, for at tusindvis af poli-
tifolk kunne lægge et sidste pres på politikere og rigspoliti.

armene høJt hæveDe
Allerede i starten af august stod det klart, at måske helt op 
mod 10.000 politifolk og pårørende ville møde op. Måske var 
det derfor, at svensk rigspoliti pludselig bøjede sig for presset 
den 21. august – og underskrev aftalen på de 24.500 kroner. 
Ikke helt de ultimative 25.000 kroner men nok til, at svenske 
politifolk og Polisförbundet straks greb aftalen med armene 
højt hævede.
Timingen kunne næppe være bedre.  
Den kritiske manifestation blev lynhurtigt forvandlet til en 
”maniFESTation”, hvor resultatet af lønkampen skulle fejres. 
De 10.000 var blevet til 3.000 – da der ikke længere var 
samme behov for at markere utilfredshed. Men dog 3.000 
politifolk fra hele landet, som havde taget den lange rejse til 
hovedstaden. Mange af dem yngre politifolk. 
Banen og scenen var således kridtet op til den helt store fest. 
Også for den svenske politiassistent, som havde skrevet san-
gen ”Vad är det värt?” og delt den på Youtube. 
Til hans egen store overraskelse havde såvel alle kolleger 
som Polisförbundet straks taget sangen til sig og gjort den til 

en stor kampsang, som blev modtaget med vilde klapsalver, 
bifaldspiften og fællessang, da politiassistenten stillede sig 
op på scenen. Omkvædet med: ”Tilsammans är vi starkare”,  
Sammen er vi stærkere, gik rent ind. 

timingen var aFgørenDe
Når det svenske politiforbund i dag står med en faglig sejr af 
den slags, som er stadig sjældnere i moderne tider med new 
public managementledelse, så skyldes det i høj grad timing. 
Samt et fagligt sammenhold, hvor alle står sammen og bak-
ker op og gerne bruger deres fritid på fagligt arbejde og orga-
nisationssnak.
Det er lykkedes Polisförbundet at sprede budskabet om, at 
der skulle arbejdes efter reglerne – og få opbakning fra politi-
folkene ude i landet. Til ikke at tage imod opkald og tilkald 
efter fyraften. Alle ved, at vagtskemaer i Sverige, og for den 
sags skyld i Danmark, let kuldsejler under de præmisser.
For politifolk, som ikke må strejke eller lave (organiserede) kol-
lektive sygemeldinger, er arbejde-efter-reglerne et af de ulti-
mative våben fra skuffen. Inderst inde ved topledelsen nemlig 
godt, at beredskabet er lappet sammen af goodwill og politi-
folk, som er klar til at tage ekstra vagter. Fjern den goodwill og 
hold fast i arbejdstidsreglerne, og det ser skidt ud.

pOLitifORBuNdet seNdte deNNe 
HiLseN tiL de sveNske pOLitifOLks 
MANifestAtiON deN 24. August:

Politiforbundet bakker op om vore svenske kollegers 
faglige kamp. Vi har gennem de senere år oplevet, hvor-
dan faglige organisationer i Norden presses af arbejds-
giverne, og hvordan medlemmernes faglighed og anse-
else er kommet under stort pres på politiområdet.
Derfor er det vigtigt, at vi står sammen og bakker hin-
anden op i kampen for rettigheder, anseelse og løn.

Når tusindvis af svenske politifolk i de seneste måne-
der har stået frem i offentligheden, og – trods pres fra 
ledelsen – har kæmpet for respekt og forståelse fra sam-
fundet, så skal de vide, at deres danske kolleger står ved 
deres side.
Vi bakker op.

I Norden har vi et helt særligt velfærdssystem, som er 
funderet på et tæt samarbejde mellem arbejdsgiver og 
de faglige organisationer. Det har skabt vækst, retfær-
dighed og de mest lige samfund, verden så vidt har set.
Netop den tillid og det samarbejde bliver løbende 
udfordret i disse år, hvor arbejdsgivere og politikere 
løbende forsøger at koble de faglige organisationer, og 
dermed også de ansatte, af tidligere tiders fælles opga-
veløsning.
Den udvikling skal vi have vendt, og det skal vi stå 
sammen om på tværs af vores nordiske grænser.
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Det udstiller i høj grad politiets reelle beredskab.
Samtidig lykkedes det at aktivere en masse utilfredse poli-
tifolk for at sikre permanent kritisk fokus på politifolks 
arbejdsvilkår og ledelsen generelt. Kort sagt at stå sammen. 
Det blev ligeså eksekveret.

Permanent tryk
Fra alle dele af Sverige stod politifolk frem i medierne og for-
talte om deres arbejdsvilkår, om at elske arbejdet – men også 
at de stod ved en skillevej, som handlede om, at lønnen nu 
var så lav, at de ikke kunne se meget fremtid i at fortsætte. 
Menige politifolk fra hele landet skrev blog- og debatindlæg, 
lavede grupper på sociale netværk med mere. Der blev truet 
med masseopsigelser. Politifolk stod frem i lokalaviser og i 
landsdækkende nyheder med deres historier om, hvad poli-
tiarbejde indebærer, og hvordan samfundet åbenbart ikke 
synes, at det er noget værd.
Trykket kørte permanent gennem forår og sommer – med 
løbende fokus fra medier og meningsdannere. Alligevel 
rystede det svenske rigspoliti ikke på hånden. I juni lod man 
forstå, at man var klar til at mødes på midten. En startløn på 
23.300 kroner. Take it or leave it.
Polisförbundet sagde straks leave it. Forhandlingerne døde. 
En forligsmægler tvang parterne til at mødes, men uden held. 
Der var intet grundlag for videre forhandlinger, konkludere-
de mægleren. Derfor måtte seneste udspil fra rigspolitiet være 
gældende. De svenske politifolk havde tabt kampen – lige 
inden sommerferien.
Troede alle. 
Der var tale om, at forhandlingerne skulle genoptages i sen-
sommeren. I hvert fald at man skulle mødes.
Derfor valgte Polisförbundet det sidste skud i bøssen. Man 
indkaldte politifolk fra hele landet til en kritisk ”manifestati-
on” midt i Stockholm. 

valg, ny rigsPoliticheF og en reForm 
Det er her, timingen kommer ind.
I september er der nemlig valg til den svenske Rigsdag. Ingen 
af partierne ønsker en valgkamp, som fyldes af politi og kri-
minalitet. Derimod er kampladsen kridtet op på sundheds-
området og sociale temaer. 
Tusindvis af utilfredse politifolk og eventuelle masseopsigel-
ser passer ikke ind i dagsordenen. Ja, det kan måske ligefrem 
gavne den politiske paria, det indvandrerkritiske parti Sveriges 
Demokraterne, som ingen vil røre ved. De har allerede haft 
fremgang i meningsmålingerne og risikerer at blive tungen på 
vægtskålen i en kommende, måske meget svag, regering.
Betydningen er måske til at overse – men koblet sammen 
med, at Sverige skal have ny rigspolitichef, som skal udnæv-
nes efter valget af regeringen, og at en sådan kommer dårligt 
fra start, hvis han eller hun skal reformere en politistyrke i 
opløsning og fyldt med bitterhed.
Det er alt andet lige lettere med et markant lønløft i baglom-
men.

Og sidst men ikke mindst – svensk politi har gennem de 
senere år været under voldsom kritik for ikke at levere. 
Produktiviteten er faldet og en række områder, som eksem-
pelvis seksualforbrydelser eksploderer tilsyneladende, mens 
de falder i alle andre vesteuropæiske lande.
Derfor står svensk politi over for en stor reform, som i 2015 
skal forvandle 21 politidistrikter til blot syv, og halvere ledel-
seslaget fra 13 til syv – altså det antal ledere, som er kom-
mandovejen fra bund til top. Mange ledere i svensk politi går 
en usikker fremtid i møde.

Frygter tabersag
Reformen bliver endog meget stor. Den er allerede forsinket 
og kommer til at skulle implementeres i huj og hast. Den er 
tilmed politisk besluttet og lagt i hænderne på en højesterets-
dommer, som helt uafhængigt beslutter, hvordan puslespillet 
skal gå op. Det vil ikke se godt ud, hvis politifolkene allerede 
inden stod på barrikaderne og var opgivende.
Slet ikke, når man har lovet en modernisering og effektivise-
ring af politiarbejdet, som skal sætte produktionen i vejret og 
give politikerne statistisk dokumentation i ryggen, så de ikke 
får skæld ud af utilfredse borgere.
Ingen regering ønsker at kaste en justitsminister ind i noget, 
som på forhånd ligner en mediestorm og tabersag. Det kan let 
nå helt op på statsministerniveau.
Heller ingen rigspolitichef burde føle sig tryg på de vilkår. 
Husk bare, hvordan det gik i Danmark. Derfor var timingen 
noget nær optimal.
Skulle der lægges pres på – så var tiden næppe mere gunstig.

Pres Fra anDre FaggrUPPer
Her kommer det mulige hold-kæft-bolsje ind i billedet igen. 
Den ny aftale betød, at startlønnen hæves betragteligt – men 
samtidig, at svenske politifolk, som har oversteget mini-
mumsgrænsen på 24.500 svenske kroner, faktisk kun stiger 
omkring 400 svenske kroner i løbet af en treårig periode – 
fratrukket de stigninger, som naturligt følger anciennitet og 
kompetencer. 
Desuden står den svenske regering allerede med et pres fra 
andre faggrupper, som sygeplejerskerne, der kræver op til 
10.000 kroner mere i lønstigning for visse grupper under de 
kommende overenskomstforhandlinger. Svenske sygeple-
jersker har cirka samme lønniveau som svenske politifolk. 
Derfor har der været en masseflugt til vikariater i Norge, hvor 
lønnen er markant højere. Den flugt vil man have stoppet.

Op mod 3.000 politifolk mødte op i en park midt i Stockholm for 
at fejre lønsejren. Den er i høj grad resultatet af, at politifolk selv 
på græsrodsniveau har kontaktet pressen og skrevet debatindlæg 
på sociale medier. Helt tilfredse er de dog ikke endnu – hverken 
med arbejdstider, eller det faktum at lønstigningen kun påvirker 
de helt nye politifolk. 

20    danSk politi nr. 05   2014



Ligeså lærerne varmer op til lønkonflikt. Og i et land med 
støt voksende befolkning på grund af den store tilstrømning 
udefra – har offentlige ansatte et ekstra stærkt kort på hån-
den. De er i forvejen for få, meget efterspurgte, og der skal 
flere ansatte til at løfte det stigende antal opgaver, som følger 
væksten. Således er der i dag 9,6 millioner svenskere, og man 
forventer en stigning til 11,5 millioner inden 2030. 
Der er nok af udfordringer uden at skulle medregne kritiske 
politifolk.
Kort sagt timing, reform og valgkamp.
Og udsigten til en stor manifestation midt i Stockholm.
Måske var det derfor, at det svenske rigspoliti i huj og hast – 
og til alles overraskelse – indgik et forlig tre dage før mani-
festationen.
Måske fordi økonomerne i finansministeriet havde fået en 
lodret ordre fra øverste politiske hold. Åben kassen og lad 
os få fred. Rygterne vil i hvert fald vide, at rigspolitiet gerne 
havde set løsningen allerede i foråret, men ikke fik lov.
Intet kan dog i skrivende stund bekræftes.
Det eneste, som kan bekræftes, er, at det svenske politifor-
bund stod som sejrherrer i noget, som mange havde gættet 
på var en tabt kamp – og en vision som først kunne realiseres 
om mange år. Nu stod de med en aftale. Godt nok ikke de 
ultimative 25.000 kroner – men så tæt på, at visionen om dem 
godt kunne forblive en vision lidt endnu.

krUDtet er brUgt oP
Lønforskellene i Sverige for politifolk er store og regiona-
le således, at lønnen for en ansat i Dalarne og en ansat i 
Stockholm kan variere med flere tusinde kroner, selvom de 
har samme antal år i uniformen og identiske arbejdsopgaver.
Men krudtet er nu brugt op. Det viste den manglende medie-
interesse for manifestationen den 24. august. Ved at få løn-
løftet har de svenske politifolk sejret – men måske også ad 
helvede til.
Det bliver svært at skabe interesse for lignende aktioner i 
nærmeste fremtid. Debatten om politiets arbejdsvilkår er 
lukket i en periode i offentligheden. Politisk er man videre. 
Det er lettere at få en reform igennem.
- Det bliver da den store udfordring. Men jeg tror, at vi har 
fat i det rigtige. Vi står sammen, og vi har åbnet øjnene for, 
hvad politiarbejde er, og hvor vigtigt det er, fortæller Lars 
Bergman, næstformand i det svenske politiforbund.  
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Gellerup vil helst klare problemerne selv
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Gellerup vil helst klare problemerne selv

Interne familiefejder og kriminelle i tredje generation fylder i Gellerup, hvor den 
lokale station dagligt arbejder for at øge tilliden til politiet. Senest har den voldelige 
bandegruppering Black Army fra Vollsmose forsøgt at etablere sig. Men ofte vil 
beboerne helst klare problemerne selv, og politiet bliver hyppigere mødt af stenkast 
end klapsalver.
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Af tAniA KejSer

 en kvinde fra Gellerup har meldt sin ekskæreste til poli-
tiet for vold. Nu er hendes kiosk blevet raseret, hun og 
familien har modtaget dødstrusler, og hendes bil er 

smadret. I alt 22 chikaneforhold er der kommet ud af den for-
holdsvis simple anmeldelse. Politikommissær Jens Espensen 
er gal. Advokaten for de sigtede har fundet en måde at trække 
sagen ud på, så kvinden må vente endnu længere på retssa-
gen og dermed skal leve længere med de trusler på livet, hun 
har hængende over hovedet.
- I de her sager går vi rigtig langt for at hjælpe offeret med at 
fastholde anmeldelsen. Det er sjældent, vi oplever, at et offer, 
der bor i Gellerup, anmelder den slags til politiet. Vi vil gøre 
meget for, at det kan betale sig. Og hende her, hun holder fast. 
Nu skal vi have fundet et sted, hvor hun og hendes familie 
kan bo i mellemtiden, siger Jens Espensen, som er leder af 
den 27 mand store lokalstation i Gellerup.
Som i de fleste såkaldte udsatte boligområder er en af de store 
udfordringer, at integrations-maskinen virker for mange, 
men ikke for alle. Gellerup er et sted, man flytter væk fra, 
når man har etableret sig nogenlunde i det danske samfund.
- De største problemer, vi har, er de familier, der ikke kom-
mer videre. Og vi har altså familier, hvor børnene i tredje 
generation kommer ud i kriminalitet. Det er frustrerede at se 
og opleve, at man ikke kan gøre mere fra samfundets side, 
siger Jens Espensen.

ny banDe På veJ
Ud over de gængse ghetto-problematikker som lukkethed, 
et ønske om at klare tingene selv, sociale problemer og små-
kriminalitet, har Gellerup for nylig fået endnu en udfordring. 
Den kriminelle gruppering Black Army, fra Vollsmose ved 
Odense, forsøger for øjeblikket at få fodfæste i området. De 

er blandt andet berygtet for at skabe utryghed, for afpresning, 
narkosalg og overfald.
- I første omgang gør de det ud fra et ønske om at sætte sig 
endnu mere på hash-markedet. De vil simpelt hen tjene flere 
penge. Grupperingen består primært af mænd med palæ-
stinensiske rødder, som kender hinanden og har indbyrdes 
familieforhold til grupperingen i Vollsmose, fortæller Jens 
Espensen.
Da lokalpolitiet i Gellerup fandt ud af, at kendte kriminelle 
ansigter tog på ”studietur” til Black Army i Vollsmose for at 
lære deres metoder at kende, blev der handlet hurtigt.
- Det betød, at vi udvekslede politifolk med Vollsmose, så 
vores folk kunne lære grupperingen i Odense at kende. Vi 
har slået hårdt ned på dem fra dag ét, og benytter hele ban-
depakkens muligheder for visitering, bortvisning fra Bazar 
Vest med videre. Indtil videre har vi otte, ud af de 11 vi ken-
der, i fængsel – blandt andet for vidnetrusler. Jeg tror, de er 
blevet lidt overraskede over den opmærksomhed, de har fået 
fra politiets side. Og med hensyn til beboerne virker det godt, 
at de kan se, at der er konsekvenser ved de kriminelle hand-
linger. Det betyder, at de i højere grad tør kontakte os, når de 
ser noget, siger Jens Espensen.

benarbeJDe blanDt beboerne
Trods alt hører det stadig til sjældenhederne, at sager kommer 
ind af sig selv i området. Lukketheden dækker blandt andet 
over angst for de konsekvenser, det kan have i lokalsamfun-
det, hvis man beder politiet om hjælp. Der foregår altså et 
solidt benarbejde hos politifolkene for at afdække kriminali-
teten i området. Endnu har man ikke fået anmeldelser ved-
rørende krav om afpresning eller beskyttelsespenge fra Black 
Armys side, men man ved, at det har fundet sted.

Lokalpolitiet i Gellerup bruger meget tid på at lede efter stjålne 
knallerter. Her har politiassistenterne Jakob J. og Nikolaj fået bid. 
Der er dog ikke meget at levere tilbage til den retmæssige ejer.

Der er gået sport i at finde frem til stjålne knallerter. Fem på en 
vagt giver en fridag.
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De beboere, som er hoppet i Black Armys logo, er i 
forvejen kendt af politiet. På stationens opslagstav-
le hænger tidslinjer over nogle af de mest grelle 
familiefejder, som indimellem popper op til over-
fladen. Her er tale om konflikter, hvor folk godt 
kan finde på at skyde hinanden. Men når en kendt 
gruppering allierer sig med en bande, der har 
endnu mere vold og kriminalitet på CV’et, bliver 
der holdt godt øje.
- Det er et dagligt arbejde at trække grænsen 
for, hvad der er OK. Bare fordi området hedder 
Gellerup, skal der ikke være andre regler her end 
i resten af landet. Men det er ingen hemmelighed, 
at vi har beboere, som er erklærede kriminelle. De 
har ikke ønske om at ernære sig på anden vis, og 
det afspejler sig naturligvis i familien, siger Jens 
Espensen

vi gør noget veD Problemerne
Jens Espensen er leder af den gamle skole. Han 
sørger for at kigge sine medarbejdere i øjnene hver 
dag, holder øje med, om nogen har brug for et par 
dage bag skrivebordet for at slippe væk fra patrul-
jerne i området. Forholdet mellem politi og visse 
grupperinger i Gellerup er stadig spændt, og når 
man kommer i uniform, bliver man oftere mødt af 
stenkast end klapsalver.
- Det skal være rart at komme på arbejde. Min 
overbevisning er, at hvis man behandler sine med-
arbejdere godt og lytter til dem, så leverer de det 
bedste, de kan. I en tid, hvor meget handler om 
måltal, skal man ikke glemme at lede menneske-
ligt. Ellers knækker medarbejderne. Her hos os 
har vi en oplevelse af, at vi gør noget ved proble-
merne, og vi gør, hvad vi kan, siger Jens Espensen 
om sin station, hvor han har ageret som leder 
siden 2007.
Måske derfor har han ikke problemer med at hver-
ve folk til stationen, der ellers har nok at gøre med 
at trække klare grænser i området for, hvad der er 
OK og ikke OK i omgangstonen med politiet.
- Man oplever en side af Danmark, som rigtig 
mange danskere aldrig ser. Som politimand og 
som helt almindelig borger kan det være utrolig 
frustrerende at se, hvordan de samme familier for 
fjerde eller femte gang har problemer med deres 
børn. Man burde kunne gøre mere for at hjælpe 
tidligere, så de ikke ender hos os i lige så høj grad. 
Men det kan godt være svært at forklare på en 
måde, så det bliver forstået i den ånd, det er ment, 
siger Jens Espensen.  fO

t
O

: s
C

A
N

p
ix

danSk politi nr. 05   2014    25



Af tAniA KejSer

 den nervøse energi i gruppen på 10-12 drenge er næsten 
til at tage at føle på. De står uden for en løst opsat 
barak, som er betalt af boligforeningen. Lugten af hash 

siver ud i sommervarmen, da fire politifolk fra Gellerups 
lokale politistation kommer forbi.
- Det kan undre lidt, at boligforeningen har sat den her barak 
op. De kalder den et klubhus, og drengene siger, at de har en 
forening. Men i realiteten er den tilholdssted for de kriminel-
le, og det skaber utryghed, når man skal forbi. Jeg tror sådan 
set ikke, at de gør noget, men det er ikke specielt rart at køre 
forbi på vej til og fra skole, siger politiassistent Jakob T., som 
er fra forebyggelsesafdelingen i Østjyllands Politi. 

sammenholD
Efter en snak med drengene går det op ad bakkerne. Mange 
af de stjålne knallerter, som forsvinder fra Aarhus og omegn, 
bliver brændt af her. Omfanget af knallerttyverier er så stort, 
at der er gået sport i at finde dem. Fem knallerter på en vagt 
udløser en belønning – rekorden indtil nu er fire styk.
- Det er fint, at der er lidt sport i arbejdet. Det gør det sjovere. 
Det er ikke altid, man bliver mødt med glæde på patruljen, så 
det er vigtigt at have et godt sammenhold kollegerne imel-

lem. Det hjælper, at man kan lave lidt sjov og konkurrence, 
siger Nikolaj, politiassistent, og en af de 27 politifolk, som har 
fast base på lokalstationen.

UniFormen er et mål
Uniformen fungerer ikke kun som beskyttelse. I Gellerup kan 
den også være et mål. Der bliver stadig kastet med sten mod 
politiet, og det kan godt virke som en udsat position, når der 
bliver patruljeret i skjorteærmer.
- Man skal ikke tænke for meget på det, så bliver arbejdet 
ubehageligt. Og jeg kan godt undre mig over, hvad drengene 
egentlig tænker på, når de kaster sten efter os. Rammer de i 
hovedet, er man jo død. Rammer de et knæ, kan det være en 
skade på livstid. Jeg tror simpelt hen ikke, at de har gennem-
tænkt konsekvenserne, siger Jakob T., mens han kigger efter 
afbrændte knallerter i buskadset på en af bakkerne.
Også i dag er der bid. Halvanden knallert ligger tilbage i 
græsset efter nattens afbrænding. Nu går turen videre til 
Bazar Vest. Her er fyldt med alt fra vandmeloner til vandpiber. 
En del lokale beboere har butik her. Med en ny indsats for-
søger politiet at få bugt med en begyndende østjysk udgave 
af Christianias Pusherstreet. Tidligere blev enkelte butikker 
benyttet til salg af hash.
- Nu har vi lavet en aftale om, at de i højere grad holder orden 
i eget hus. Bazaren har ansat private vagter, der sørger for at 
overholde rygeforbuddet, og holder generel orden. Der var en 
tendens til, at der opstod slagsmål og andre ubehageligheder. 
Det har faktisk virket rigtig godt, fortæller Nikolaj, inden han 
og de tre kolleger vender næsen hjem mod stationen.  

Blandt grønne bakker og 

afbrændte knallerter
Midt i Gellerup ligger et grønt område med toppede bakker. Her finder politifolkene 
fra lokalstationen jævnligt stjålne, afbrændte knallerter. Midt i det grønne, som skil-
ler området i to, har boligforeningen opført et såkaldt klubhus for unge fra 16 år og 
op. Det er blevet tilholdsstedet for flere af de kendte ansigter, som hænger ud foran 
barakken. DANSK POLITI var med på patrulje.

Fra venstre: Malene, Jakob T., Jakob J. (bagest) og Nikolaj – politi-
assistenter hos Østjyllands Politi, på patrulje i Gellerup.
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Lodtrækning om  
forbundets ferieboliger
For vinterhalvåret 2014/2015

Så er det igen lodtrækningstid – denne gang om ugerne 43 til 12 
(perioden fra den 18. oktober 2014 til 21. marts 2015). 
Ferieboligerne i Lalandia og Frankrig er ikke med i lodtrækningen.

Der kan inDtastes ønsker Fra Den 30. aUgUst 
til og meD Den 7. sePtember 2014.
selve loDtrækningen Foretages i Uge 37.

Vejledning om hvordan man deltager i lodtrækningen, samt 
info om ferieboligerne, findes på vores hjemmeside under 
emnet Ferieboliger. 

Vi har i 2014 solgt vores boliger på Bornholm, samt  
husene på Søstjernevej i Skagen, i Dråby ved Ebeltoft  
og i Bjerregaard ved Vesterhavet.

Til gengæld kan vi i år udleje lejligheden i Wagrain, 
Østrig, i hele vinterhalvåret til dem, som er vilde med sne. Der er plads til otte personer, og lejligheden 
har været på programmet siden januar 2014 – med stor succes både vinter og sommer.

Derudover kan vi tilbyde storbyferie på Frederiksberg i København samt i Berlin, som begge er særligt charmerende 
op til jul og nytår – samt sommerhuse i det danske land, hvis man er til ture langs stranden og hygge foran brænde-
ovnen. 

Fra Den 29. sePtember 2014 kan alle selv booke en Feriebolig i De PerioDer, Der ikke er 
reserveret via loDtrækningen.

Pensionister kan ikke deltage i selve lodtrækningen, men kan på 
lige fod med andre booke fra den 29. september.

vi ønsker alle 
helD og lykke 

samt en goD Ferie

fOtO: pOuL-WeRNeR dAM
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Claus oxfeldt,
Forbundsformand 

- Medlem af 
Forhandlingsudvalget

Claus Hartmann, 
næstformand 

- Medlem af 
Forhandlingsudvalget

niels Hedeager,
Syd- og Sønderjylland 

- Medlem af 
Forhandlingsudvalget

Jørgen Jensen, 
københavns vestegn

- Medlem af 
Forhandlingsudvalget

Jørgen olsen,
rigspolitiforeningen

- Medlem af 
Forhandlingsudvalget

Finn Jeppesen, 
Grønlands Politiforening 

Jens Jørgen Møller nielsen, 
nordjylland

kaj rasmussen, Sydsjæl-
land og lolland-Falster

Johan kofod,  
københavn

absalon Áargarð, 
Færøernes Politiforening

Peter Jørgensen, 
Østjylland

Mogens Heggelund,  
Midt- og vestsjælland

Henrik Wraae Schwarz, 
bornholm

Jørgen Fisker,  
Midt- og vestjylland

tom Steffensen, 
nordsjælland

bo Jonassen, 
rigspolitiforeningen

Carsten Weber Hansen, 
Sydøstjylland

Michael bergmann Møller, 
københavn

Michael agerbæk, 
Politilederforeningen

Steffen daugaard,  
Fyn

annette nielsen, 
københavn

Pia brostrøm, domstolenes 
tjenestemandsforening

pOLitifORBuNdetpOLitifORBuNdet
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Stig bertelsen, 
Sekretariatschef

dorte H. larsen, Sekretær 
administration

Merete larsen, Sekretær 
Forsikringer

Hans bundesen, 
Seniorkonsulent

karin Granau, Sekretær
administration

Heidi rosenberg Wilkie,
regnskabsassistent

Steen vedsted Sørensen, 
Økonomichef

Mette kjøbek, Sekretær 
administration

leif Preben Hansen, 
Controller

dot Christensen, Sekretær
ledelse

Helle Suldrup, Sekretær 
reception

anne dam Sørensen, 
kantine

politiforbundet

H.C. Andersens Boulevard 38

1553 københavn v 

telefon 33 45 59 00
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Poul-erik olsen, 
uddannelse og løn

nicolai Scharling,  
redaktør 

Flemming olsen, 
arbejdsmiljø

karina numelin bjørnholdt, 
Journalist

Claus redder Madsen, 
internationale forhold

Finn Moseholm,  
Pension og a-kasse

tania kejser,  
Journalist

Svend-erik Jakobsen, 
arbejdstid og ferie

birgitte bekholm, 
redaktionsmedarbejder



Samarbejde er nøglen til godt politiarbejde og et sundt arbejdsmiljø. Samarbejde er der-
for temaet for de kommende studiekredse. Men hvordan klarer samarbejdet sig i egois-
mens tidsalder, hvor skellet mellem generationerne aldrig har været større, og arbejds-
pladsen aldrig har været udsat for så mange forandringer? Kan et fag af alfahanner og 
–hunner samles om fælles opgaveløsning, eller ser det skidt ud? Hjerneforskere fastslår, 
at hjernen lever højt på samarbejde – men gælder det også i politiet?
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og erfaringsramte 
– kan vi overhovedet samarbejde?

et korps af alfahanner
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Af KArinA Bjørnholdt og nicolAi SchArling

 performance, eksekvering og udvikling. Sådan har kra-
vene lydt fra politiledelsen de senere år. Men hvad med 
samarbejde og evnen til at løfte i flok? Politiarbejde er 

afhængigt af godt samarbejde, men selv nyeste folder om god 
ledelse nævner end ikke ordet. 
Studiekredsene 2014/2015 handler om samarbejde – om at 
bjærge samarbejdet og om godt samarbejde.
Politiet som arbejdsplads er fyldt med forskelle, modsætnin-
ger, fordomme og alle de gnidninger, som kommer af at være 
mennesker sammen. Og så endda tilsat de store forandrin-
ger som har præget samfundet de senere år – primært med 
individualisering, performance, økonomisering og ny ledel-
sesform. Med nye måder at organisere arbejdet på og en ny 
uddannelse.
Men politifolk skal pinedød kunne samarbejde – ellers knæk-
ker kæden. Samarbejde kræver fælles spilleregler og respekt 
for kollegernes anderledes metoder, værdier, holdninger og 
baggrunde. 

Hvordan bjærger man samarbejdet på tværs af nye skel, for-
domme og et mere og mere opdelt politi med flere faggrupper?
Skal det bjærges? Kan man samles om fagligt fællesskab – og 
hvordan kobler man et korps sammen, som i vid udstrækning 
består af alfahanner og -hunner, i samarbejdets ånd og tilsat 
egoismens tidsalder? Har vi selverkendelse nok til at placere 
os som de rette tandhjul i samarbejdets maskine?
Den nyeste hjerneforskning fastslår endda, at samarbejde er 
afgørende for vores trivsel på arbejdspladsen. For vores opga-
veløsning. Dygtiggørelse. Og tilfredshed.
Kan vi lære ledelsen at samarbejde? Kan vi lære os selv at 
samarbejde? Og hvordan gør vi?

hvorDan PerFormer vi sammen?
- Vi har ”samarbejdet” som overskrift på studiekredsene 
2014/2015 som et modspil til al den fokusering på perfor-
mance, der for tiden gennemsyrer politiet og alle andre 
offentlige organisationer. Vi vil hellere spørge: Hvordan 
performer vi SAMMEN? Dansk politis kendetegn er mak-
kerskab, sammenhold, og at vi præsterer og leverer i fæl-
lesskab. Disse værdier skal vi fastholde og værne om, siger 
Jørgen Jensen, der er formand for Politiforbundets studie-
kredsudvalg.
Samarbejde foregår på mange niveauer. Mellem to kolleger 
i patruljevognen. Mellem patruljevognen og vagtcentra-
len. Mellem lokalpoliti og borgere. Mellem efterforskere og 
anklagemyndighed. Mellem ledere og medarbejdere. Mellem 
tillidsfolk og ledelse og på tværs af afdelinger og uddannel-
sesmæssige baggrunde. 
- Vi er en profession, der lever af at samarbejde, men et godt 
samarbejde er i høj grad afhængig af tydelig kommunikation, 
respekt og tillid. Det skal vi igen have sat i højsædet. Et eller 
andet sted handler det om – på alle niveauer – at se sig selv i 
øjnene og spørge:  Ville du være kollega med dig selv? siger 
Jørgen Jensen.   

stUDiekreDse På Facebook
Igen i år får studiekredsene sin helt egen Facebook-side. Det 
sker for at få aktiveret flest mulige – også dem der ikke har 
mulighed for at deltage i studiekredsene, eller som bare ikke 
benytter sig af tilbuddet. På Facebook-siden vil der løbende 
blive lagt materiale ud til debat og inspiration, ligesom de 
enkelte kredses studiekredsansvarlige kan uploade alt det, 
som de synes er relevant at dele med andre. 
Du finder siden ved enten at google ”Studiekredse 2014/2015 
– I samarbejdets navn” eller ved at gå ind på din Facebook-
konto og søge efter ”Studiekredse 2014/2015 – I samarbejdets 
navn”. Husk at ”like” siden for nemmest at følge med i nye 
opslag. 
Det er kun, hvis du har en Facebook-konto, at du kan kom-
mentere på opslagene.  

et korps af alfahanner

studiekredse 2014/2015  
– i samarbejdets navn
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Af nicolAi SchArling

 Hvad har op mod 1.200 politifolk og administrative haft 
at sige om faglighedens vilkår? Hvordan ser man på 
mål i politiet, og hvordan ser politiet på sin egen rolle?

De spørgsmål og mange flere skulle deltagerne på vinterens 
og forårets studiekredse besvare. Det vil sige, at op mod 1.200 
politifolk har reflekteret over egen faglighed og faglighedens 
fremtidige kår.
Nu ligger sammenskrivningerne fra de forskellige politikred-
se klar.
Således burde der også være god inspiration at hente for 
arbejdsgiveren og alle andre.
Som en gruppe skriver i sin besvarelse, så ville det eksem-
pelvis være til alles bedste, hvis politiet holdt op med at jage 
hypotetiske måltal om kriminalitet og i stedet lave mål ud fra 
den praktiske virkelighed, og hvor skoen trykker lokalt i for-
hold til politiarbejdet.
Der er nemlig generel enighed om, at det er fint at måle og 
at udstikke mål.
Men ikke i den kendte form, hvor der (ifølge kritikerne) skal 
jagtes sagsantal og alle disponible sendes ud med bødeblokke 
i november med følelsen af blot at skulle genere borgerne og 
hente bonusser til toppen.

lyt til borgere og menige
I stedet foreslås tættere samarbejde med borgerne og lyd-
hørhed for deres ønsker, samt at målene sættes i samarbejde 
mellem ledelse og de politifolk, som kender de lokale udfor-
dringer og skal føre dem ud i livet.

Mål som nedbringelse af trafikdræbte, forebyggende indsat-
ser, synlighed og indsats mod øst-kriminalitet kunne sættes 
alt efter de lokale ønsker og behov. Eller i forhold til, hvor bor-
gerne føler sig utrygge.
Mål med måde og ud fra realiteterne, lyder den generelle 
opfordring.
Svarene omkring måltal er en del af Studiekredsene 
2013/2014’s obligatoriske emner. Overordnet set handlede 
studiekredsene nemlig om tjekke temperaturen på faglighe-
den og komme med indspark, som kan garantere, at politifolk 
også fremover trækker i uniformen med en følelse af at levere 
en god faglig og professionel indsats.
Det er måske ikke helt den følelse som pt. gennemsy-
rer politiet, ikke mindst i betragtning af, at politistyrken i 
Danmark – modsat de andre skandinaviske lande – er jævnt 
faldende.

en stolt arbeJDsPlaDs
Et af spørgsmålene til studiekredsene lyder på, at deltagerne 
selv skal lave en beskrivelse af deres egen faglighed pt. Hvad 
er vigtigt?
Svarene lyder især på engagement, professionalisme og fri-
hed under ansvar. Herunder tid til kvalitet og borgernærhed.
Det handler om at kunne løse kerneopgaverne med en god 
smag i munden.
Det handler om at repræsentere politiet, sådan at borgerne 
også føler sig trygge og har en reel tillid.
Politifolk er stolte af deres arbejde. 

FaGliGHeden 
står – måske – til at redde

Studiekredsene 2013/2014 satte fokus på ”Tid til faglighed”. Af 
besvarelserne og gruppearbejder fra hele landet kan man læse, at 
fagligheden måske nok har trange kår, men at få og små ændringer 
måske kan gøre stor forskel.

studiekredse 2014/2015  
– i samarbejdets navn
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Derfor gør det også ondt, når flere påpeger, at netop enga-
gementet og troværdigheden sættes på en hård prøve, når 
enderne ikke mødes, eller når lokalkendskabet går fløjten. 
Stort set alle efterlyser tid til at forebygge. Til proaktivt poli-
tiarbejde. Et mindre reaktivt politi end i dag.
Det har været sigende for den periode med omstillinger, poli-
tiet har været igennem.
Politiarbejde handler om at levere god service, er alle enige 
om. 
Og derfor gør det ondt på fagligheden og stoltheden, når 
man inderst inde godt er klar over, at servicen ikke er god 
nok, når meget i det skjulte bortprioriteres, og hverken tid 
eller ressourcer er til stede til at gøre det, som borgerne tror, 
politiet gør.
Flere grupper opfordrer til mere ærlighed fra toppen.
Det kunne give en stærk faglighed fremover – hvis man også 
føler sig som en del af en troværdig arbejdsplads. Altså at de 
udmeldinger, som kommer fra ledelsesgangen, også stemmer 
overens med de vilkår, som de ansatte kender.
For at citere nogle gruppesvar:
”Færre konsulenter/teoretikere, flere rigtige politier, nye ansatte 
skal være et bredt udsnit af befolkningen, pas på med for mange 
task forces, husk kerneopgaverne og uddannelse”.
”Tid til FAGLIGHED”.
”Tid til beredskab og til efterforskning”.

minDre aDministration
Blandt spørgsmålene, som de mange deltagere i studie-
kredsene skulle tage stilling til, var også, hvilke opgaver 
politiet ikke skal beskæftige sig med. Som kunne fjernes 
fra politiet.
Her er der generel enighed om, at politifolk bruger alt for 
meget tid på administrativt arbejde. At fyringsrunderne af 
administrative i receptioner og til sagsbehandling har kostet 
dyrt i polititimer. Politifolk skal ikke kopiere, men bruge 
deres tid på politiarbejde, påpeger de fleste.
Ansæt flere administrative. Frigør tid til kerneopgaver. 
Det ville også hæve servicen.
Generelt er der enighed om, at politifolk bruger alt for meget 
tid på simpel administration, som så går fra borgerne og tryg-
heden.
Der er uenighed om, hvorvidt man kan fjerne opgaver som 
ATK og transport af arrestanter fra politiet. Nogle mener, det 
er vigtigt også at have den slags ”skåneopgaver” inden for 
politipaletten. Andre at det godt kan varetages af andre, da 
det stjæler tid og opmærksomhed fra politiets kerneopgaver.
Alle er dog enige om, at brugbar it kunne frigøre tid. Altså et 
politi, der havde samme it-vilkår som samfundet omkring. 
Der er blandt andet stor utilfredshed med at skulle arbej-
de i systemer, som kræver dobbeltarbejde eller helt mangler 
opdateringer. 

som insPiration
Svarene fra de forskellige gruppearbejder er i løbet af som-
meren blevet samlet ind og vil blive diskuteret og evalueret af 
Politiforbundets Hovedbestyrelse. Dog mangler tre politifor-
eninger endnu at samle studiekredsarbejdet op i skiftlig form 
og sammenskrive konklusioner og holdninger.
Konklusionerne vil blive brugt som inspiration for forbun-
dets videre arbejde. Langt hen ad vejen bekræfter de bekym-
ringen omkring en udvikling, hvor der bruges mere tid på at 
opsætte måltal og kommunikere successer end at løse kerne-
opgaver i beredskab og efterforskning. Eller i samme forbin-
delse kommunikere de hårde prioriteringer, som er en del af 
hverdagen i dagens politi, ud til borgerne.
Som flere påpeger: Borgerne forstår heller ikke vores måltal 
eller mål. De efterlyser mål med mening og udspring i virke-
ligheden.  

studiekRedseNe

  Politiforbundet og politiforeningerne afholder hvert 
år studiekredse i alle kredse inklusive Grønland og 
Færøerne.

  De har typisk deltagelse af 12 procent af medlemmer-
ne og koster Politiforbundet omkring 2,8 millioner 
kroner. Dertil kommer en lang række andre lokale 
udgiftsposter.

  Studiekredsene er tænkt som inspiration til fore-
ningernes og forbundets videre arbejde med faglige 
spørgsmål.

  Det er en jævnlig diskussion i Politiforbundets 
Hoved bestyrelse, hvorvidt udkommet står mål med 
udgifterne. Så vidt har man dog valgt at fastholde 
formen og den årlige afvikling. 

  Seneste studiekredse havde det obligatoriske tema: 
”Tid til faglighed”.

  De kommende studiekredse får temaet: ”I samarbej-
dets navn”.

  I forbindelse med studiekredse vil man også gøre 
brug af sociale medier for at fremme diskussio-
nen og vidensdeling. Derfor har årets studiekred-
se også deres egen side på Facebook: ”Studiekredse 
20014/2015 – I samarbejdets navn”.
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På tværs af EU arbejder små grupper af politifolk og jurister for, at dømte kriminelle ikke 
skal komme ud af fængslet til store formuer. Den danske pendant er Sporingsgruppen 
hos SØIK. Kriminalassistent Gert Engelsholm fortæller om et grænseoverskridende sam-
arbejde, der fungerer glimrende.

De finder pengene og får dem hjem til 

statskassen

Af tAniA KejSer

 for et par år siden var kriminalassistent hos SØIK, 
Gert Engelsholm, gennem et par måneder ansvarlig 
for et mindre passagerfly, der var halvvejs splittet ad 

i en hangar i Nordjylland. Flyet tilhørte en mand, dømt i 
Holland, og var købt for penge tjent på ulovligheder. Nu bad 
de hollandske myndigheder SØIK i Danmark om at holde 
øje med flyet, så det kunne blive samlet, solgt, og pengene 
kunne komme i den hollandske statskasse.
- Jeg blev ringet op hver anden dag og måtte tage stilling til, 
om værkstedet skulle udskifte diverse reservedele til store 
beløb. Det var sin sag at holde styr på, men flyet blev lavet, og 
det blev også solgt, fortæller Gert Engelsholm, der var med på 
testflyvningen.
Det er ikke hver dag, et fly kommer gennem Sporings-
gruppens hænder. Men mange kuriøse værdier er det blevet 
til i årenes løb, siden Sporingsgruppen blev etableret i 2007.
- Formålet med vores arbejde er at strippe de kriminelle øko-
nomisk. Det skal ikke kunne betale sig at tage fem år i fæng-
sel og så komme ud til sine 20 millioner og villa med havud-
sigt. Det gør vi så godt, vi kan, og vi gør det gennem et godt 
samarbejde både med politikredsene og med kontorer lige 
som os i EU. Det grænseoverskridende samarbejde fungerer 
rent faktisk, og for mig er det en glæde at komme på arbejde 
hver eneste dag, fortæller Gert Engelsholm.

det LAveR sØik’s 126 MedARBeJdeRe

  Varetager behandlingen af sager om særlig økono-
misk kriminalitet, navnlig hvor der formodes at være 
begået en økonomisk forbrydelse:

  af et betydeligt omfang,
  som led i organiseret kriminalitet,
  ved anvendelse af særegne forretningsmetoder, eller
   som på anden måde er af særlig kvalificeret karak-

ter. 
  Modtagelse og analyse af underretninger om hvid-

vask og finansiering af terrorisme. 
  Opsporing, beslaglæggelse og konfiskation af udbyt-

te fra kriminalitet.
  Visitation af straffesager, herunder anmeldelser om 

krænkelser af internationale rettigheder.
  Efterforskning og strafforfølgning af internationale 

straffesager – navnlig sager om folkedrab, krigsfor-
brydelser og forbrydelser mod menneskeheden – 
begået i udlandet af personer, der bor eller opholder 
sig i Danmark.

  Pirateri i rum sø, hvor der er dansk jurisdiktion.

sØik
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   Gert Engelsholm har arbejdet i Sporingsgruppen siden 2007, 
hvor den blev etableret under SØIK. Sammen med tre andre 
politifolk og en jurist, arbejder han på at sikre værdier, skaf-
fet for kriminelle penge.

danSk politi nr. 05   2014    35



Han har siddet med i Sporingsgruppen hos SØIK, siden den 
blev dannet. Her satte EU øget fokus på, at politiet skulle 
arbejde for at finde værdier købt for penge tjent på krimina-
litet. I SØIK er der fire politifolk og en jurist, som har specia-
liseret sig i lige præcis dette formål. 

bistanD til kreDsene
For Sporingsgruppen gælder det om at komme med i en sag 
på et så tidligt tidspunkt som muligt. 
- Er man i gang med at efterforske en større sag om for 
eksempel narko, skal vi ind over, før man slår til mod ger-
ningsmændene. Vi skal have en plan klar for, hvordan vi 
sikrer værdierne, for når man har med penge at gøre, kan de 
flyttes meget hurtigt, fortæller Gert Engelsholm.
Inden for danske grænser yder Sporingsgruppen derfor bistand 
på sidelinjen, når en politikreds har gang i større sager. Oven 
i kommer samarbejdet over grænser, hvor politiet hjælper hin-
anden, så man som kriminel ikke slipper afsted med at flytte 
sine værdier til udlandet. Gert Engelsholm bruger omkring 70 
arbejdsdage om året væk fra kontoret. Han og hans kolleger 
underviser desuden på kurser i økonomisk kriminalitet.

300 millioner til statskassen
Gert Engelsholm lægger ikke skjul på, at der er en vis til-
fredsstillelse i systematisk at medvirke til, at en dømt krimi-
nel ikke kommer ud til et liv i luksus, når dommen er afsonet.
- Vores mål er ikke at tjene penge til statskassen. Det er et 
biprodukt af arbejdet. Vi går efter, at kriminalitet som nar-
kosalg og prostitution ikke skal kunne betale sig.  At det gør 
ondt på dem, hvis penge vi beslaglægger, er tydeligt på de 

protester, det giver, når vi lægger argumenterne på bordet i 
retten.
Siden 2007 har de fem ansatte sikret godt 300 millioner til 
statskassen. Til den historie hører, at der er en særlig aftale 
om at dele i porten, når EU´s lande hjælper hinanden.
- Når vi hjælper et andet EU-land med at sikre værdier, som 
er i Danmark, deler vi overskuddet lige over. Ligeledes når 
andre lande hjælper os, fortæller Gert Engelsholm. 

slæbebåD og helikoPter
Måske på grund af det danske klima, er det dog oftere, at 
SØIK må hente hjælp hos for eksempel spanske kolleger 
på Solkysten, end SØIK yder hjælp den anden vej. Gennem 
tiden er en del mere eller mindre omsættelige værdier gået 
gennem SØIK. En slæbebåd, en helikopter, en russisk, usam-
let bjælkehytte og førnævnte fly hører til de mere kuriøse. 
Hertil kommer lejligheder og villaer i ind- og udland, dyre 
designmøbler, smykker, kunst, og hvad man ellers finder på 
at investere i, når man har penge, der er skaffet ulovligt.
- Vi smider ikke folk på porten, hvis vi for eksempel 
beslaglægger en lejlighed. Men vi beslaglægger friværdi-
en i ejendommen, og så er der mange, der finder ud af, 
at det er smartest at få solgt, så man undgår tvangsaukti-
on. Ofte står værdierne i andres navn. Vi har et eksempel 
på en rocker, som har tjent penge på narko, der havde et 
hus registreret i sin mors navn. Gennem aflytninger fandt 
vi ud af, det var tilfældet – og det betød blandt andet, at 
moren blev dømt for hæleri. Vi fandt også ud af, at han 
havde betalt sin tandlæge 25.000 forud. De penge fik vi 
også, siger Gert Engelsholm.  

36    danSk politi nr. 05   2014
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 Markedet for kopivarer er for længst blevet til mere og 
andet end billige solbriller. Der er mange penge i at stjæ-
le andres dyrt udviklede produkter. Og eksemplerne på, 

hvad der bliver kopieret, er eksploderet. 
- Som forbruger kan man ikke se noget særligt forkert i, at man 
køber et par billige solbriller eller en taske på et marked. Men 
hvad siger den samme forbruger til at sidde i en flyvemaskine, 

Alt fra kræftmedicin til reservedele til flyvemaskiner 
er udsat for ulovlig plagiering. Danmarks fokus 
på området er øget, og strafferammen sat op 
til seks år. Det betyder, at flere sager lander på 
skrivebordene hos efterforskerne i SØIK.

kopivarer 
gør verden usikker

OM sØik

  SØIK = Statsadvokaten for Særlig Økonomisk 
og International Kriminalitet – i daglig tale 
kaldet Bagmandspolitiet. 

  En sammensmeltning, gældende fra 
den 1. januar 2013, af Statsadvokaten for 
Særlig Økonomisk Kriminalitet (SØK) og 
Statsadvokaten for Særlige Internationale 
Straffesager (SAIS).

sØik
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hvor nogle af delene er en kopi, som ikke har gennemgået den 
obligatoriske kvalitetskontrol?, spørger Henrik Vestergaard 
Nielsen, efterforsker hos SØIK. Han har arbejdet på området 
siden 2003.
Eksemplet er ikke utænkeligt. Faktisk er der fundet kuglelejer 
i rumraketter, som er kopier af de gennemtestede originale 
– problemet var bare, at de ikke fungerede lige så godt. Men 
også i småtingsafdelingen er der eksempler på, at forbrugeren 
er på herrens mark. Folkene bag kopivarerne har mildest talt 
ikke den samme ansvarsfølelse over for produktet. De skal 
ikke leve op til noget varemærke, eller fastholde et brand, 
men skal blot producere mest muligt, billigst muligt.
- I USA og Canada har der været salg af kabeltromler, som 
har startet husbrande, fordi de blev lavet med for få kobber-
tråde i ledningen. I Danmark oplevede vi, at der i en bygge-
markedskæde blev solgt vandhaner, som var lavet af omsmel-
tede motorblokke. Problemet var bare, at vandet blev fyldt 
med farlige kemikalier. Der er også tilfælde af, at en kopi af 
kræftmedicin er nået frem til syge patienter, fortæller Henrik 
Vestergaard.

Danske møbelklassikere
I Danmark har politikerne fået fokus på kopimarkedet. Det 
betyder blandt andet, at strafferammen er sat op fra halvan-
det til seks år. Og at området er skrevet ind i SØIK’s måltal og 
dermed opprioriteret ressourcemæssigt.
På et lager i Hamborg står således i øjeblikket 350 europaller, 
fyldt med kopier af danske og udenlandske møbelklassike-
re. Arne Jacobsens Ægget, PH-lamper og andre klassikere er 
beslaglagt af dansk politi og venter nu på den retssag, hvor tre 
personer er under tiltale for at sælge og distribuere kopivarer 

til danske og udenlandske kunder over internettet. 
- På hjemmesiden stod der klart og tydeligt, at varerne var 
kopier, og at salget var lovligt. Det var kun den første af 
oplysningerne, der var korrekt, fortæller Erik Mørkenborg. 
Han har arbejdet i SØIK siden 2002 og på kopivareområdet i 
et år. 
Sagen kom i stand, da SØIK blev kontaktet af en dansk pro-
ducent, som undrede sig over, at en hjemmeside reklame-
rede med billige kopivarer. Efterforskningen viste, at hand-
len foregik fra Danmark med bagmænd, der opholdt sig i 
Danmark. Derfor blev det en sag for SØIK.
- Hvis hjemmesiden havde sit udspring i England, var det en 
anden sag. Der er reglerne for patenter anderledes – de må 
sælge kopier 25 år efter, at et produkt er udviklet. I Danmark 
er det 70 år efter kunstnerens død, fortæller Erik Mørkenborg.
Det bliver lynhurtigt internationalt, når SØIK efterforsker 
handel med kopivarer. I tilfældet med Ægget og de andre 
møbelklassikere er varerne produceret i Kina, leveret til 
et lager i Tyskland af bagmænd med et tilhørsforhold til 
Litauen, men som opererer fra Danmark. Af samme grund 
deltager efterforskerne fra SØIK i en del internationale kon-
ferencer, hvor der udveksles erfaringer om de nyeste trends, 
og hvor politifolkene kan opbygge netværk, som er gode 
have, når efterforskningen går over grænser.

Det hanDler også om sikkerheD
Det er et broget billede, der tegner kopimarkedet. I første 
omgang begynder det ved producenterne, der gerne vil have 
den billige arbejdskraft, som Kina kan tilbyde – men som 
ender med at sælge ud af sig selv, fordi produkterne pludselig 
dukker op i billigere udgaver. 
- Rigtig mange af de her varer bliver produceret i Kina. Som 
producent skal man være meget opmærksom på, at fabrik-
ken rent faktisk lukker klokken 16, som aftalt, siger Erik 
Mørkenborg.
I den kinesiske provins Guang Dong, ligger der efter sigende 
5.000 fabrikker, placeret hulter til bulter. Ingen har overblik-
ket over hvilke, der rent faktisk producerer originale varer 
efter korrekte koncepter – og hvilke, der spytter kopivarer ud 
til verdens forbrugere. 
- Det officielle Kina er meget optaget af at vise handlekraft 
på det her område. Når jeg er på konference i internationalt 
regi, dukker kineserne gerne op med en video, som for eksem-
pel viser, hvordan en damptromle kører hen over et marked, 
hvor der bliver solgt kopivarer. Alt bliver mast, og efterfølgen-
de bliver der tændt ild til resterne. Problemet for kineserne er 
bare, at hvis de stopper al produktion, fratager de også en hel 
provins deres indtægtskilde. Det er ikke så nemt, siger Henrik 
Vestergaard Nielsen.  

de ANsAttes BAggRuNd

  32 jurister.
  65 polititjenestemænd.
  16 administrative medarbejdere.
  10 specialkonsulenter.
  3 studentermedhjælpere.
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 før computeren for alvor rykkede ind i regnskabsafdelin-
gerne på landets virksomheder, fyldte en gennemsnitlig 
sag hos SØIK omkring 100 flyttekasser. Så kunne efter-

forskeren starte fra en ende af med at læse og sortere, indtil 
han eller hun fandt frem til de dokumenter, der skulle bruges 
i sagen.
Sådan er det stadig. Nu ligger dokumenterne blot blandt 
mange sikrede datafiler. 
Arbejdet hos SØIK kræver tålmodighed. Til gengæld er der 
afsat tid til opgaven, hvilket i det øvrige politi til tider kan 
opfattes som en luksus. Jesper Friedrichsen er politiinspektør 
i SØIK og fortæller om arbejdet:
- Vi arbejder på et område, hvor sagerne kræver udholden-
hed. Til gengæld er der lange straffe og alvorlige konsekven-
ser for de personer, vi efterforsker mod. Og vi sørger for at 
uddanne og videreuddanne vores ansatte, så de er så godt 
klædt på til opgaven som muligt.

internationalt
Næsten al den kriminalitet, SØIK kommer i forbindel-
se med, er grænseoverskridende. Hvad enten det drejer 
sig om efterforskning af kopivarer, hvidvaskning af penge 
eller organiseret kriminalitet, er der tråde til udlandet.

- Vi har et stort internationalt samarbejde blandt andet på 
hvidvaskningsområdet. Desuden har vi et rigtigt fint samar-
bejde med bankerne, der er forpligtet til at indberette mistæn-
kelige transaktioner. For øjeblikket har vi stort fokus på sager 
om kædesvig, hvor eksempelvis et rengøringsfirma tegner 
kontrakt på en opgave, men så hyrer et andet firma, med lut-
ter østeuropæisk, billig arbejdskraft til at udføre opgaver. Der 
bliver svindlet stort på det område, fordi der er mange penge 
i det, og kriminaliteten er næsten altid organiseret, fortæller 
Jesper Friedrichsen. 

assisterer PolitikreDsene
Udover egne sager assisterer SØIK også politikredsene. Der 
sidder fast to mand i Task Force Øst, ligesom SØIK yder 
assistance til Task Force Vest, og hvis en politikreds har brug 
for det, kan de bede om hjælp til sager, hvor SØIK’s kompe-
tencer er nødvendige.
- Vi har et lille rejsehold, der tager rundt i kredsene og er 
med i efterforskningen. Det er ikke sådan, at vi kommer og 
overtager sagen. Vi vil hellere deltage som lige part, og på den 
måde give vores viden om den type efterforskning videre til 
kredsen, fortæller Jesper Friedrichsen.  

Som medarbejder hos Statsadvokaten for Særlig Økonomisk og International 
Kriminalitet (SØIK) skal du have blik for, og lyst til, det lange seje træk.  Har du en solid 
efterforskningsbaggrund og ved lidt om økonomi, så passer din profil godt i regnestyk-
ket hos Statsadvokaten. Her arbejder 65 politifolk med organiseret og økonomisk krimi-
nalitet på flere fronter.

Det lange seje træk og 

tid til arbejdet

sØik
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kort nytviden om...

deportAtion

bog Den 19. september 1944 arre-
sterede besættelsesmagten knap 
2.000 politifolk i landets største 
byer. Mange blev deporteret til 
tyske koncentrationslejre, og alle-
rede efter få dage var København 
en lovløs by. De tyske myndighe-
der reagerede med vanlig bruta-

litet: Ved hjælp af det danske politis strafferegistre og 
razziaer på kaffebarer og folkekøkkener blev flere hund-
rede københavnere arresteret. Nogle med lange straffe-
attester, andre fordi de var arbejdsløse, hjemløse, alko-
holikere eller havde haft rationeringsmærker og illegale 
blade på sig. Få dage senere blev 166 af dem deporteret til 
kz-lejren Neuengamme. 
Aktionen var den første bølge af anholdelser, der de 
næste måneder skyllede ind over landet. Mindst 430 per-
soner blev deporteret med betegnelsen asocial eller vane-
kriminel som en direkte følge af, at det danske politi ikke 
længere var i funktion. Tilnavnene blev hængende til 
trods for, at de var deporteret uden dom og i reglen uden 
at have gjort sig skyldige i en forbrydelse. De var ikke en 
del af fællesskabet i kz-lejrene – og blev i krigens sid-
ste uger udskilt og udsat for en hårdere behandling end 
andre danskere. Ingen anden gruppe danske kz-fanger 
havde en større dødelighed. 
Efter befrielsen fortsatte den negative særbehandling, 
hvor de havde svært ved at få erstatning og blev udeluk-
ket fra den fælles erindring. Selvom flere af dem havde 
været aktive i modstandsbevægelsen, var de gråzoneek-
sistenser i en tid, der kaldte på helte og skurke.  

”De asociale 
– kZ-leJrenes glemte Danskere”
Skrevet af Tim Panduro og Maya Schuster
Gads Forlag

hjÆlp til 
 indSAtS

aPP En  kollage for-
tæller, at ”Tactical Police 
Table” er genial ved akutte 
indsættelser – til at skabe 
overblik over området, ind-
sætte styrker og materiel, 
tidspunkt for indsættelse og 
meget mere. Applikationen 
benyttes ifølge kollegaen 
også af ind-

satslederne i Nordsjællands Politi. 
App’en koster 65 kroner.

”tactical Police table”
Til iPhone, iPad og android.

DIN KOLLEGA ANBEFALERDIN KOLLEGA ANBEFALER

oM pet
bog Efterretningstjenester har 
altid haft ry for at være de demo-
kratiske samfunds problembørn. 
Tjenesterne lever ofte et mere eller 
mindre løsrevet liv fra den øvri-
ge forvaltning og er i vidt omfang 
undtaget den almindelige kontrol, 
skriver forfatteren og fremsætter 
yderligere den tese, at det løsrevne 

liv indebærer en fare for, at tjenesterne udvikler sig til ”en 
stat i staten” og underminerer demokratiet.
Bogen beskæftiger sig med reguleringen af PET’s virk-
somhed og reguleringen af kontrollen med tjenesten – 
samt behandler sammenhængen mellem tjenestens virk-
somhed og kontrolmulighederne.  

”Politiets eFterretningstJeneste
- en retlig belysning aF tJenestens 
virksomheD og Det samleDe kontrolsystem”
Skrevet af Emil Bock Greve
Jurist- og Økonomforbundets Forlag
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interneret 

bog Da tyskerne i 1944 anholdt 
næsten 2.000 danske betjente, var 
Anton Guldbæk én af dem. Han 
blev arresteret af Gestapo den 19. 
september på sin arbejdsplads i 
Aalborg og bragt til Frøslevlejren. 
Derfra kom han til koncentrati-
onslejrene Neuengamme og 

Buchenwald, dybt nede i det krigshærgede Tyskland, 
og herefter til krigsfangelejren Mühlberg ved Leipzig. 
Sammenlagt var han interneret i næsten otte måneder. 
Med de hvide busser gik turen tilbage til Neuengamme 
og Frøslevlejren – og via Sverige hjem til Aalborg den 5. 
maj 1945. 
Undervejs i sit fangenskab skrev han udførlige notater i 
sin lommebog, som gjorde det muligt for ham efterføl-
gende med meget stor nøjagtighed at rekonstruere sine 
oplevelser. Det var dog først som pensionist i 1983, at han 
satte sig ved skrivemaskinen og nedfældede hele histori-
en, der nu foreligger som bog. 
Det er en personlig beretning om overlevelse, sammen-
hold og håb – som familien først nu, 70 år efter, har 
ønsket at udgive til minde om det danske politis svære-
ste periode.

”Det må alDrig ske igen 
- en Dansk PolitibetJents oPlevelser i tysk 
Fangenskab 19. sePtember 1944 til 4. maJ 
1945”
Skrevet af Anton Guldbæk 
Forlag: Lindhardt og Ringhof

doBBeltrolle

bog Svenske Fabian Risk er 43 år 
og politiefterforsker. Efter to af hans 
kolleger bliver dræbt under efter-
forskningen af en sag, beslutter han 
at forlade Stockholm og begynde på 
en frisk i sin fødeby.
Det nye liv skal startes med en lang 
sommerferie, inden han tiltræder 

som efterforsker på stationen i Helsingborg, men allerede 
efter få timer i byen bliver han draget ind i en sag vedrø-
rende et brutalt mord. Liget af en mand, som viser sig at 
være hans gamle klassekammerat, er fundet myrdet – og 
har fået begge hænder skåret af. Der går ikke længe, før 
flere lig af tidligere klassekammerater dukker op, og Risk 
befinder sig midt i en alvorlig sag, hvis opklaring bliver 
en kamp mod tiden. Og hvor han har en dobbeltrolle som 
efterforsker og potentielt offer. 
Det er historien om, hvordan mobning og isolation i 
barndommen kan forvandle et menneske til et monster. 
Og om den ultimative hævn og driften efter ikke at for-
svinde ind i glemslen – selv længe efter døden.

”oFFer UDen ansigt”
Skrevet af Stefan Ahnhem
Forlag: Lindhardt og Ringhof

op pÅ cYKlen
aPP Cykelmagasinet BIKE henven-
der sig både til den dedikerede moti-
onscyklist og til begynderen. Det 
dækker alle aspekter af motionscyk-
ling – med artikler om grej, test af 

det nyeste cykeludstyr, gør-det-selv-film samt artikler og 
interviews om cykling. 
Med denne app bliver du klædt på til din næste tur, hvad 
enten det er i skoven, på spinningcyklen eller på lande-
vejen. App’en er gratis.

”bike”
Udviklet til iPad
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Som medlem af Politiforbundet får du al den hjælp, du skal bruge hos  

Lån & Spar. Billån kan nemlig være lidt svære at gennemskue. En lav  

rente kan virke fristende. Men dertil kommer de forskellige gebyrer,  

der ofte bliver højere, hvis renten er lav. Vi ser gerne papirerne  

igennem med dig. Så ved du, hvad det i sidste ende koster dig! 

Men uanset, hvor langt du er i processen, vil vi gerne give dig nogle  

gode råd med på vejen. En guide til, hvad du skal være opmærksom  

på, når du kigger på ny bil.

Find guiden på lsb.dk/5gode

Lav rente  
på et billån er ikke  
det samme som  

lav pris
Vær opmærksom på skjulte gebyrer,  

før du forpligter dig

VIL DU HURTIGT VIDERE?

Ring:  Ring 3378 1966 hvis du vil tale billån 

med en personlig rådgiver

Online:   Gå på lsb.dk/politi og vælg ’book møde’.  

Så kontakter vi dig

Billån på EKSTRA 
GODE betingelser, når 

du er medlem af Politiforbundet
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  14. aUgUst 

Succes med målrettet 
bandeindsats
banDe-log Københavns Politi og Københavns Kommune 
har gode erfaringer med en bandestrategi, der går ud på at 
udpege bandemedlemmer og personer med bandetilknyt-
ning på indre Nørrebro og herefter sætte dem i system i for-
skellige kategorier via en slags bande-log.
Strategien blev sat i værk i foråret 2013, og nu kan politi og 
kommune fortælle, at den giver pote i form af flere bande-
medlemmer bag tremmer samtidigt med, at der bliver færre 
af dem. 
I bande-loggen bliver personerne delt op i, om de er med-
lemmer, medløbere eller sympatisører. Politiet tager sig af 
de hårdkogte, og kommunen tilbyder de andre et fritids-
job eller andre tiltag, der kan få dem ud af bandemiljøet. 
Overborgmester Frank Jensen (S) fortæller til Radioavisen, 
at Københavns Kommune har haft fat i 67 konkrete personer 
med tilknytning til bandemiljøet – og kun tre har takket nej 
til hjælpen.

  7. aUgUst 

Millioner af kroner risikerer 
at gå op i røg
arbeJDsmilJø Otte millioner kroner, der er øremærket 
forbedringer af det psykiske arbejdsmiljø i politiet, ligger 
og samler støv i Fonden for forebyggelse og fastholdelse. I 
værste fald går millioner tabt, hvis ikke politikredsene og 
Rigspolitiets afdelinger straks kommer i gang med at ansøge 
om midlerne.
De otte millioner skal bruges i dette budgetår, da de ikke umid-
delbart kan overføres til næste år. Forebyggelsespakkerne til 
politiet vil desuden kun blive udbudt i 2014 og 2015, oplyser 
Fonden for forebyggelse og fastholdelse.
Såvel Rigspolitiet som Politiforbundet opfordrer til at benytte 
sig af forebyggelsespakkerne.

kORt Nytfik du Læst...

kORt NytudLANd

Hells Angels vil have udleveret 
navnene på politifolk
sverige Politiet i Sverige vil ikke fortælle en 39-årig mand 
med tilknytning til Hells Angels, hvad de to politifolk hed, der 
i slutningen af april kropsvisiterede ham – uden at finde noget 
mistænkeligt. Begrundelsen er, at politiet opfatter henvendel-
sen fra Hells Angels som et forsøg på at påvirke politiets arbej-
de samt få viden om, hvordan politiet er organiseret.
Den 39-årige har klaget til kammeradvokaten over afgørelsen, 
og meget kan tyde på, at Hells Angels har retten på sin side, 
ifølge flere svenske jurister. I skrivende stund har den svenske 
kammeradvokat dog endnu ikke truffet en afgørelse i sagen. 
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